
zpravodaj  městyse  krucemburk	 1/2023

Děti se mohly po celý týden jarních prázdnin přijít podívat 
a zabavit se do místní knihovny. Společně jsme vyráběli 
různé dekorace, např. záložky do knih, menší děti tvoři-
ly zvířátka a starší se pustily do výroby květin z papíru. 
Se svými kamarády si zahrály deskové hry, luštily kvízy 
a hádanky. Prohlédly si zajímavé knižní novinky a někte-
ré děti se do nich hned v knihovně začetly. 

JARNÍ  PRÁZDNINY  V  KNIHOVNĚ

Sluníčko už sílu má,
všechno kolem roztává.
Jaro je tu za chvíli,
budem všichni veselí.

Kytičky a zvířátka,
budou taky mláďátka. 
Všude bude veselo,
že se jaro vrátilo.

Ptáčci k nám přiletěli z teplých krajů,
sedmikráska vyrostla sedmi koutů rájů.
Ale pravé znamení se ukázalo náhle,
sluníčko vykouklo z velké dále. 

Zbarveně zelený lístek mi spadl do dlaně,
u potůčku vyrostla do zelena plavuně. 
Kopretina sama mezi květy,
kytice mají číst části věty. 

Kouzlo jara	 Daniela Martínková

Jaro 	
Daniela Lojková
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V létě 2018 proběhla modernizace auto-
busové zastávky v  Hluboké. Její podo-
ba byla vytvořená podle návrhu studia 
DPA architekta Davida Ptáčka. Stavba 
vychází z lokální zástavby: má sedlo-
vou střechu a malou délku traktu, a tak 
svým tvarem připomíná kukačkové ho-
diny. Hlavním stavebním materiálem je 
místní smrkové dřevo (trámy, latě, prk-
na, šindele), zpevněné plochy jsou tvo-
řeny skládanou žulovou kostkou. Vnit-
řek je vybaven sedací lavicí, poličkou na 
knihy, košem a lipovým listem pro štěs-
tí. Celou modernizaci zastávky zajistila 
firma Karel Losenický z Krucemburku.

Stavba získala mezinárodní cenu De-
sign ze dřeva ve slovinské Lublani a za-
řadila se mezi nejkvalitnější realizace 
v Evropě hodnocené roku 2022.

Vánoční svátky a období kolem nich je 
výrazně spojeno se štědrostí a ochotou po-
máhat si navzájem. A do této krásné doby 
zapadá i Tříkrálová sbírka, ve které dává-
me najevo, jak moc každému z nás záleží 
na tom, abychom se starali o ty, kteří naši 
pomoc potřebují. Dovoluji si poděkovat 
vám všem, kteří i v této těžké době pomá-
háte, tedy všem občanům Krucemburku, 
Hluboké a Starého Ranska.

Téměř všichni jste se zúčastnili sbírky 
a  ochotně přispěli do pokladny Charity 
Havlíčkův Brod, která prostředky účinně 
využije. V celém havlíčkobrodském okre-
se se vybrala velká částka 3.248.390 Kč. 
My jsme přispěli též výrazným obnosem 
81.323  Kč, z toho Staré Ransko 7.297 Kč, 
Hluboká 5.510 Kč a Krucemburk 68.516 Kč.

Děkuji všem zapojeným do sbírky za je-
jich ochotu, čas a radost, se kterou se zhos-

tili této záslužné akce. Děkuji dětem, vedou-
cím skupinek, otci Pavlovi a Úřadu městyse 
za podporu sbírky, vám občanům za vlídné 
přijetí koledníků, za to, že jste se na ně těši-
li, za vaše finanční dary a za sladkosti pro 
koledníky.

Sladkostí nebylo vůbec málo, udělali 
jste dětem radost a to je právě to krásné – 
dělat si radost navzájem, nejen kolem Vá-
noc, ale po celý rok.

Marta Rejšková

Perličky
•	 Poprvé jsme koledovali v nové 

čtvrti Pod Včelínem, kde jsme 
navštívili tři domy.

•	 V letošním roce se Tříkrálové 
sbírky zúčastnilo nejvíce dětí 
v historii – 35, někde nebyli 
králové tři, ale hned pět.

Z dění v    mš

OCENĚNÍ  AUTOBUSOVÉ  ZASTÁVKY  V  HLUBOKÉ

TŘÍKRÁLOVÁ  SBÍRKA

Zima letos nic moc, a tak jsme se pustili 
do výroby sněhuláčků, vloček a vyzdo-
bili jsme si školku. Mysleli jsme, že si 
paní Zimu přivoláme, ale podařilo se 
nám to jen na chvilku. Připravili jsme si 
lyže a boby a čekali, kdy napadne sníh. 
Po dlouhé době koncem ledna jsme se 
dočkali. Děti chodily lyžovat na hřiště, 
bobovat na zahradu a plnými doušky si 
užívaly sněhovou nadílku. Přihlášené 
děti se zúčastnily lyžařského výcviku 
ve SKI AREÁLU Hlinsko.

Koncem ledna jsme jeli do Horácké-
ho divadla Jihlava na divadelní před-
stavení Pohádky o  mašinkách. Dětem 
se v divadle a představení moc líbilo.
Na začátku března se děti moc těšily 
na karneval. Letos byl v rámci projek-
tu „Z pohádky do pohádky“.
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Paní učitelky s  dětmi vyzdobily školku 
a  třídy, paní kuchařky napekly dobroty 
a  už nastal den „D“ – čtvrtek 2. března 
odpoledne. Mateřská školka se proměnila 
v  zámek „Kruzberk“ a  třída Krtečků v  zá-
mecký taneční sál. Náš pan král Martin I. 
pozval všechny děti ze školky. Na bál přišly 
pohádkové bytosti – Bílá paní, Sněhurka, 
Červená karkulka, dvorní dámy, zámecké 
kuchařky, služebnictvo a děti. Král děti ob-
daroval královským dortem. Všude vládl 
smích a radost z pohybu. Zámecké kuchař-
ky se vyznamenaly výborným občerstve-
ním pro malé mlsné jazýčky. Rej v  mas-
kách se blížil k závěru a dětem se nechtělo 
domů. Při odchodu všechny děti navštívily 

královskou pokladnici a odnesly si na pa-
mátku obálku se štěstíčkem a kousek krá-
lovského dortu. 

Na měsíc březen máme naplánováno 
plno akcí a  aktivit pro děti např. – vítání 
jara, besedu se spisovatelkou dětských 
knih paní Lenkou Jakešovou, návštěvu 
knihovny. Pak se děti těšily na nejkrásnější 
jarní svátky Velikonoce se všemi lidový-
mi zvyky a obyčeji. Začneme polodenním 
výletem do Betléma–Hlinsko na výstavu 
Staročeské Velikonoce. Dále si děti a rodiče 
při velikonoční dílně vyrobili pomlázky, 
nabarvili vajíčka a  zhotovili velikonoční-
ho zajíčka. Při dílně ochutnali velikonoční 
dobroty, které upekly naše kuchařky. 

Ve  středu 5. dubna děti dopoledne pro-
vázela velikonoční pohádka, ve které se 
dozvěděly, kdy a proč se Velikonoce slaví.  
Na programu se děti aktivně podílely.

Všem přejeme hodně sluníčka a pohody.
děti a zaměstnanci MŠ

Od začátku nového kalendářního roku 2023 
se naši žáci zapojili do řady soutěží a olym-
piád, v nichž byli velmi úspěšní. Regionál-
ního kola soutěže Mladý chemik  pro ZŠ 
Pardubického, Královéhradeckého,  Stře-
dočeského, Libereckého kraje a Kraje Vyso-
čina se zúčastnily žákyně 9. ročníku. Lenka 
Beránková se umístila v první polovině na 
123. místě a  Vendula Valecká  na  259.  mís-
tě  z  celkového počtu  420 soutěžících. 
Ve školním kole olympiády v anglickém ja-
zyce v kategoriích I. A a II. A žáci předvedli 
svoje komunikační schopnosti v  popisu 
obrázku a  reakci na situaci. Do okresního 
kola, které se uskuteční v Havlíčkově Bro-
dě, v  kategorii I. A  postoupil Vítek Daniel 
Janovský ze 6.  třídy a v kategorii II. A Sa-
muel Wachtl z 9. třídy. 

Tradiční oblíbená soutěž je recitace. Letos 
se zapojili již ostřílení recitátoři, ale i  žáci 
z 1. třídy, kteří sice nepostupují do okrskové-
ho kola do Chotěboře, ale ocenili jsme 1. mís-

Zprávy z na  ší  ZŠ

tem Annu Dlouhou, 2.  místo získala  Tere-
za Veselá  a  na 3. místě se  umístila  Anna 
Málková. V první kategorii žáků 2.–3. třídy 
obsadila 1. místo Elen Kováčová ze 2. třídy, 
2. místo Julie Kohoutová ze 3. třídy a 3. místo 
Markéta Málková ze 3.  třídy. V druhé kate-
gorii žáků 4.–5. třídy se na 1. místě umísti-
la Denisa Dopitová z 5. třídy, 2. místo si vy-
bojoval Jakub Vašíček ze 4. třídy a 3. místo 
Anežka Málková ze 4. třídy. Ve třetí kategorii 
žáků 6.–7. tříd si 1. místo vyrecitovala Věra 

Losenická ze 6.  třídy a  Magdaléna Miku-
lecká ze 7. třídy, 2. místo Klára Novotná ze 
6. třídy a Martina Dvořáková ze 7. třídy. Ve 
4. kategorii žáků 8.–9. tříd z 1. místa postu-
puje Lenka Beránková a z 2. místa Romana 
Málková z 9. třídy. 

V  okresním kole dějepisné olympiády 
Mladý historik obsadila Vendula Valecká 
z 9. třídy krásné 7. místo, Lence Beránkové 
z 9. třídy patřilo 20. místo. 

Zápis dětí do 1. třídy

Zápis dětí do MŠ

Srdečně Vás zveme na zápis dětí 
do první třídy, který se bude konat 
17. dubna 2023 od 13 do 16 hodin 
v prostorách ZŠ Krucemburk

se uskuteční ve středu 
3. května 2023 od 8 do 16 hodin 

v budově MŠ.

Více informací na tel. 569 697 108 
a webových stránkách školy

Základní škola Krucemburk, 
Školní 440, 582 66 Krucemburk   
www.zskrucemburk.cz

školní rok 2023/24

Těšíme se na všechny předškoláky

Pokračování – Z dění v MŠ
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V  okresním kole Matematické olympiády 
žáků 5. a 9. tříd žáci řešili příklady na lo-
gický úsudek. V  kategorii žáků 5. tříd se 
umístila Monika Zrzavá z 5. třídy na výbor-
ném 6. místě, Viktorie Zámorská z 5. třídy 
na pěkném 11. místě. V  silné konkurenci 
matematiků Mirka Vašková z  9. třídy zís-
kala velmi pěkné 8. místo a Sofie Bencová 
z 9. třídy 13. místo. 

V  okresním kole Zeměpisné olympiády 
v Havlíčkově Brodu si naši žáci vedli velmi 
dobře. V  kategorii A  – žáci 6. tříd nabyté 
vědomosti nejlépe uplatnil Jan Losenický 
a  obsadil 17. místo, jeho spolužačka Klá-
ra Novotná 19. místo. V kategorii B – žáci 
7. tříd si se všemi otázkami nejlépe poradi-
ly žákyně Martina Dvořáková a Magdaléna 
Mikulecká. Martina vybojovala 18. místo 
a Magdaléna 19. místo. V kategorii C – žáci 
9. třídy Vendule Valecké patřilo 21. místo 
a Veronice Veselé 26. místo. 

Také proběhlo školní kolo Olympiády 
v německém jazyce v kategorii II. A – žáci 
9. třídy. V první části soutěže si žáci vyzkou-

šeli porozumět poslechu a  ve druhé části 
předvedli své komunikační schopnosti. Na 
3. místě se umístil  Samuel Wachtl, 2.  mís-
to obsadila  Kristýna Kohoutová  a  zvítězi-
la Petra Tobiášová. V okresním kole v Ha-
vlíčkově Brodě se Kristýně Kohoutové dařilo 
výborně a vybojovala si 4. místo. V soutěži 
Poznej Vysočinu budou naši školu v Jihla-
vě reprezentovat Filip Šešulka a  Martina 
Dvořáková ze 7. třídy, kteří ve školním kole 
zodpověděli otázky týkající se Vysočiny nej-
lépe. V rámci výtvarné výchovy a českého 
jazyka se žáci zapojují do výtvarných nebo 
literárních soutěží, např. Komenský a  my, 
Požární ochrana očima dětí, Příroda kolem 
nás, Buďme spolu, Mé toulky za zvěří, Lidi-
ce 2023 – Tance, Krása a zdraví ze zahrady. 
Všem žákům, kteří se do soutěží zapojují, 
patří uznání a velká pochvala.

Kromě soutěží proběhla přednáška 
v 6. třídě Prevence patologických jevů. Zde 
se žáci seznámili s  podrobnostmi fungo-
vání probační služby, řešením výchov-
ných problémů – šikana, záškoláctví, pití 
alkoholu. Ve 3. třídě proběhl preventivní 
program Prevence dětských úrazů. Děti ve 
skupinách vymýšlely druhy úrazů v  růz-
ných prostředích (dětské hřiště, tělocvična, 

třída), potom proběhl kvíz, kde si vybíraly 
otázky za body a  odpovídaly na ně, další 
bylo vyprávění o evakuaci nemocnice a tís-
ňovém volání, a nakonec zkoušely přenos 
pacienta na sedátku z rukou a resuscitaci 
na figuríně. 

Ve školní družině si děti zařádily v mas-
kách na Masopustním karnevalu. Další 
kulturní akcí byla návštěva místního kina, 
kde žáci 1. a  2. třídy zhlédli pásmo pohá-
dek O kocouru Mikešovi. Žáci 1. stupně na-
vštívili Horácké divadlo v Jihlavě, kde pro 
ně bylo připraveno divadelní představení 
Kniha džunglí. Žáci 6.–9. třídy se zúčastni-
li v  Chotěboři divadla v  anglickém jazyce 
OFFLINE, které přispělo k  rozvoji jejich 
konverzačních dovedností. Žáci 2. stupně 
navštívili v Praze Poslaneckou sněmovnu, 
prohlédli si reprezentační prostory a prošli 
se po nádvoří Hradu. 

Všem čtenářům časopisu Domov přeje-
me prosluněné jarní dny, dobrou náladu 
a příjemně prožité velikonoční svátky. 

Podrobné informace o  činnosti ZŠ 
jsou k  dispozici na webových stránkách  
www.zskrucemburk.cz  

kolektiv zaměstnanců ZŠ 

V únoru roku 2021 byla zahájena příprava 
projektu „Stavební úpravy a  vybavení 
odborné učebny fyziky a chemie“ a bylo 
zažádáno o  dotační podporu z  Integrova-
ného regionálního operačního programu, 
výzva č. 7  MAS Havlíčkův kraj – IROP – 
„Infrastruktura pro vzdělávání a celoživot-
ní učení III“. V listopadu 2021 byla podána 
do 8. výzvy „MAS Havlíčkův kraj – IROP 
– „Infrastruktura pro vzdělávání a celoži-
votní učení IV“ žádost o dotační podporu 
projektu „Stavební úpravy a  vybavení 
školní dílny“.

Stavební práce u obou akcí provedla fir-
ma Stavitelství Ladislav Adamec, s.r.o., 
z  Havlíčkova Brodu. U  obou akcí byly ře-

šeny nové rozvody elektřiny, vody, odpa-
dů, omítky, výmalby a  rastrové podhledy 
s osvětlením. V učebně fyziky a chemie byla 
navíc realizována nová stěrková podlaha 
a  příprava pro rozvody instalací do lavic 
a příprava pro budoucí laboratorní digestoř.

Stěrkové podlahy provedla firma SiaP 
Speciální izolace a povrchy, s.r.o., Modřice. 
Bohužel se finální vrstvy podlah neobešly 
bez reklamací a  oprav. Vybavení učeben 
nábytkem provedla firma Hilbert Interiéry, 
s.r.o., Praha.

Učebny byly vybaveny novými školními 
pomůckami a žákovskými sadami dle po-
žadavků učitelů. Pomůcky dodala firma 
Prekt service, s.r.o., Ostrava.

Nové u čebny  fyziky, che mie a   školních dílen v    ZŠ

Pokračování – Zprávy ZŠ

Učebna a dílna před rekonstrukcí

Program prevence dětských úrazů
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Základní umělecká škola Chotěboř vypisu-
je talentové zkoušky na školní rok 2023–24 
pro všechny děti, které mají zájem o výu-
ku hry na hudební nástroje, výtvarný obor 
či tanec. Na pobočce v Krucemburku to 
jsou tyto termíny:

Do hudebního oboru: 
7. 6.	 od 13.00 do 17.00 hodin
Do tanečního oboru: 
15. a 22. 6. od 13.10 do 13.25 
	 a od 13.25 do 13.45 hodin
Do výtvarného oboru: 
9. 6.	 od 15.00 do 16.00 hodin

Více informací o  talentových zkouškách 
najdete na webu školy www.zuschot.cz. 
V případě zájmu je nutné vyplnit elektro-
nickou přihlášku.

Nové vybavení v ZUŠ
V únoru jsme do dvou hudebních tříd in-
stalovali akustickou pěnu, která zlepší 
dozvuk. Pořídili jsme interaktivní displej 
Optoma, který využijeme při výuce hudeb-

ní nauky a při ukázkách pro výtvarný obor. 
Ve výtvarné třídě žáci využívají nové pra-
covní stoly se sklápěcí deskou. 

Taneční obor v Krucemburku
„Od října 2022 začala výuka tanečního 
oboru. Děti byly rozděleny do tří skupinek 
v  rozmezí od pěti do jedenácti let. S dětmi 
tancujeme, cvičíme, povídáme si, zpíváme, 
hrajeme si, posloucháme hudbu. Na začá-
tek června chystáme vystoupení v  místním 
kině.“ (Sylvie Brabec)

Další informace
V  březnu proběhla výstava výtvarných 
prací v  Galerii Doubravka ve Ždírci nad 
Doubravou. Vystavili jsme práce žáků vý-
tvarného oboru v Krucemburku.

17. dubna v dopoledních hodinách pro-
běhne v sále ZUŠ výchovný koncert nazva-
ný DĚTI DĚTEM. Koncert je určen pro děti 
předškolního věku z MŠ Krucemburk. Uči-
telé a  žáci ze ZUŠ dětem představí různé 
hudební nástroje a zapojí je do hry.

Výtvarná dílnička se pro naše předškoláky 
uskuteční 29. května ve třídě výtvarného 
oboru, taktéž dopoledne, v  rámci výuky 
MŠ Krucemburk.

V následujících měsících se můžete těšit 
na koncert ke Dni matek, který se uskuteční 
14. května v sokolovně. Žákyně z tanečního 
oboru pro vás připravují vystoupení, které 
proběhne 1. června v místním kině. Na obě 
vystoupení jste všichni srdečně zváni.

za pobočku ZUŠ Krucemburk Jitka Podrazilová

ZÁKLADNÍ  UMĚLECKÁ Š KOLA 

Učebna fyziky a  chemie stála včetně 
projekčních prací, technického dozoru 
a  dalších nákladů spojených s  dotací 
celkem 2.428.067 Kč. Na projekt jsme 
získali dotaci ve výši 1.873.944,17 Kč.

Učebna dílen stála včetně projekč-
ních prací, technického dozoru a  dal-
ších nákladů spojených s dotací celkem 
714.625 Kč. Na projekt jsme získali do-
taci ve výši 627.980,96 Kč.

Bohužel se přípravné i stavební a do-
davatelské práce u obou akcí protáhly, 
a žáci se tak nějakou dobu nemohli učit 
v  těchto odborných učebnách. Věřím, 
že jim to nyní nové prostředí a vybavení 
učeben novým nábytkem a  pomůcka-
mi vynahradí. Obě akce byly ukončeny 
v prosinci 2022.

Mgr. Otto Kohout

Učebna fyziky a chemie po rekonstrukci Nová školní dílna 
Pokračování – Nové učebny
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Vážení Krucemburští, 
Ranečtí a Hlubočtí,
za tři měsíce od vydání 
posledního čísla časopi-
su se událo mnoho věcí. 

Z  mého pohledu tou nejdůležitější 
byla volba prezidenta České republi-
ky. Je dobře, že volba hlavy státu je za 
námi a  v  mnoha případech neférová 
a  klamná předvolební kampaň, která 
rozdělovala společnost, byla ukonče-
na a bude brzy zapomenuta. Je s podi-
vem, kolik lidí uvěřilo dezinformacím 
o  tom, že prezident vyhlašuje válku, 
upravuje důchody a  kdovíco ještě. 
To jsou přece pravomoci Parlamen-
tu ČR. V Ústavě České republiky jsou 
vyjmenovány práva a povinnosti pre-
zidenta, poslanců i  senátorů. Bohu-
žel dnešní kyberprostor a  především 
informace na sociálních sítích dávají 
prostor anonymním pisatelům, kteří 
beztrestně šíří lži a nepravdy. 

Důležitá je dnes naděje, že se na 
Pražský hrad s  novým prezidentem 
vrátila elementární slušnost, důstoj-
nost, pravdomluvnost a  budeme si 
moci opět vážit svého prezidenta.

Přeji Vám krásné a  klidné Veliko-
noce a v pracovním i rodinném životě 
mnoho štěstí a úspěchů.

Mgr. Otto Kohout

Motto: „Naděje není přesvědčení, že něco 
dopadne dobře, nýbrž jistota, že něco má 
smysl bez ohledu na to, jak to dopadne.“ 
(Václav Havel)

Cyklostezka Krucemburk – Staré Ransko
V březnu byla zahájena stavba cyklostezky 
z  Krucemburku na Staré Ransko. Stavbu 
vysoutěžila firma SPH stavby, s.r.o., z Bys-
třice nad Pernštejnem za cenu necelých 
16,63 mil. Kč s DPH. Na stavbu cyklostezky 
byla získána dotace ze Státního fondu do-
pravní infrastruktury ČR. V současné době 
probíhají administrativní kroky fondu, kte-
rý musí dle vysoutěžené ceny stavby pře-
počítat výši poskytnuté dotace.

Součástí smlouvy o dílo je oprava chod-
níku od hlavní silnice Mikuláše Střely k uli-
ci Za Parkem a také propojení cyklostezky 
ze Ždírce nad Doubravou kolem regulační 
plynofikační stanice do ulice Za Parkem. 
Na tyto akce nebyla přiznána dotace a bu-
dou hrazeny z  rozpočtu obce. Realizace 
stavby má být dokončena do 31. 10. 2023.

Paralelně s cyklostezkou budou polože-
ny chráničky pro budoucí osvětlení stezky, 
optiku a také výtlak kanalizace ze Starého 
Ranska. 

Projekční práce kanalizace 
na Starém Ransku
V  současné době jsou před dokončením 
projekční práce splaškové kanalizace na 
Starém Ransku. Vzhledem k tomu, že jsme 
nezískali souhlas nového vlastníka pozem-
ku parc. č. 105/1  v  k. ú. Staré Ransko pro 
vedení přímé trasy kanalizace, byla pro-
jekční kancelář nucena přepracovat vedení 
jinou trasou. V současné době je třeba vy-
řídit všechny potřebné souhlasy nové trasy 
a  poté budeme žádat o  stavební povolení 
a zároveň přípravovat žádost na dotaci.

Skatepark Krucemburk
Koncem roku 2022 byla schválena žádost 
o  dotaci na výstavbu Skateparku u  par-
ku Krucemburk z  podprogramu Podpora 
obnovy a  rozvoje venkova pro rok 2022, 
DT H  – Podpora budování a  obnovy míst 
aktivního a pasivního odpočinku Minister-
stva pro místní rozvoj. Zastupitelé na svém 
zasedání schválili jeho realizaci a přípravu 
podkladů pro vydání Rozhodnutí pro po-
skytnutí dotace. Předpokládané náklady 
akce jsou necelé 2  mil. Kč. Dotace byla 
schválena ve výši cca 1,37 mil. Kč. V době 
tvorby tohoto čísla časopisu probíhá sou-
těž na zhotovitele stavby. 

Skatepark, který bude mít rozměry 
25  ×  6,6  m, by měl být k  dispozici našim 
sportovcům nejpozději od 31. 10. 2023.

SLOVO  STAROSTYzprávy z   Úřadu  městyse

Odmítnutá dotace 10 mil. Kč na rekonstrukci budovy ÚM

Zaďák a Macurák
V  rámci dotace na odbahnění rybní-
ků Zadní a Macurův musíme po dobu 
udržitelnosti naplňovat podmínky 
dotace. Jednou z  podmínek je to, že 
po dobu dvou let od kolaudace nebude 
v  rybnících rybí obsádka. Do konce roku 
2024 tedy nebude možné rybníky využí-
vat pro chov ryb ani sportovní rybolov. 
Od roku 2025 bude možné se souhlasem 
CHKO Žďárské vrchy umístit rybí obsád-
ku, a bude tedy možno provozovat i spor-
tovní rybolov na obou rybnících. V rámci 
splnění podmínek dotace bylo také nutné 
odstranit přístřešek pro krmení kachen, 
které je v podmínkách výslovně zakázáno 
po dobu udržitelnosti projektu.

Oprava hlavní silnice I/37
V  minulých číslech jsem vás informoval 
o  tom, že v  tomto roce proběhne oprava 
hlavní silnice I/37 ze Ždírce nad Doubra-
vou přes Krucemburk až do Vojnova Měst-
ce. Ředitelství silnic a dálnic České repub-
liky bohužel nestihlo připravit realizaci 
stavby a odložilo ji prozatím na neurčito.

Průmyslová zóna
Vzhledem ke změně technologie stavby, 
změnovým pracím a  klimatickým pod-
mínkám ke konci stavby rozhodla RM 
o  prodloužení termínu dokončení stavby 
do 15. 5. 2023. Firma Ekostavby Brno tedy 
dokončí komunikaci a kanalizaci v průmy-
slové zóně v jarních měsících. 

Mgr. Otto Kohout

Od konce roku 2018 probíhaly intenzivní 
práce na projektu rekonstrukce budovy 
ÚM. Téma rekonstrukce úřadu silně rezo-
novalo zastupitelstvem od prvních jedná-
ní, kdy se řešil architektonický koncept 
rekonstrukce a  změna celkové dispozice 
objektu, která je provozně zcela nevyhovu-
jící jak pro zaměstnance úřadu, tak zejmé-
na pro jeho návštěvníky z řad občanů nebo 
turistů. Projekt pod názvem „Stavební 
úpravy a dostavba Úřadu městyse Kru-
cemburk“ řeší rekonstrukci budovy úřadu 
a také přístavbu Pamětní síně a knihovny 
Jana Zrzavého jako druhé etapy výstavby.

Rekonstrukcí by budova ÚM 
získala především:

•	 Bezbariérový vstup do budovy z parko-
viště na náměstí a  bezbariérový provoz 
budovy včetně výtahu do 2. patra

•	 Přesunutí kanceláře poplatků, Info-
centra a matriky do přízemí

•	 Nový víceúčelový sál v  přízemí pro 
pořádání zasedání zastupitelstev, setká-
vání občanů, výstavy apod.

•	 Nové elektro (rozvaděč, vnitřní rozvody)
•	 Nové osvětlení (úsporné LED osvětlení)
•	 Nové zdravotně technické instalace 

(vnitřní vodovod a kanalizace)
•	 Nové ústřední vytápění (ústřední ko-

telna, rozvody a tělesa) 
•	 Klimatizovanou obřadní síň a některé 

jednací místnosti
•	 Vzduchotechniku
•	 Klimatizovanou technickou místnost 

počítačové techniky (servrovnu)
•	 Nové povrchy stěn a podlah
•	 Nové WC pro muže, ženy a osoby zdra-

votně postižené v 1. i 2. nadzem. podlaží
•	 Nový archiv dokumentů v 2. nadzem-

ním podlaží
•	 Dovybavení úřadu nábytkem
•	 Možnost navázat 2. etapou výstavby 

Pamětní síně a knihovny Jana ZrzavéhoMonolitický skatepark o rozměrech 25 × 6,6 m. 
Výška bočních nástupních ploch max. 1,9 m.
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projektovat celkovou rekonstrukci budo-
vy, ale když nestihne vše připravit v rámci 
čtyřletého období, možná dopadne stejně. 
Pokud však v budoucnu nedojde k celko-
vé rekonstrukci budovy, ale jen jednotli-
vým dílčím opravám nevyhovujících částí 
nebo rozvodů, nepřinesou tyto nákladné 
opravy žádné zlepšení z hlediska přístup-
nosti budovy úřadu pro seniory či špatně 
pohyblivé občany, nebude možné vytvořit 
reprezentativní prostory pro svatby či jiné 
slavnostní události, ani nebude možné 
vybudovat vhodné sociální zázemí pro ná-
vštěvníky úřadu a již vůbec tyto práce ne-
umožní případnou budoucí dostavbu nové 
knihovny a výstavních prostor.

Mrzí mne, že kvůli argumentům „je to 
drahé“ nebo „co na to řeknou lidi“ anebo 
„jsou jiné priority“ jsme zmařili investici 
v  době, kdy máme dostatek finančních 
prostředků na pokrytí spoluúčasti re-
konstrukce.

Kolik dnes stojí rodinný dům s  vybave-
ním postavený na klíč? Je tedy 15 milionů 
za takovouto celkovou rekonstrukci příliš 
mnoho? Každoročně investujeme nemalé 
finanční prostředky do oprav a rekonstruk-
cí školy, školky, bytových domů, infrastruk-
tury kanalizace, osvětlení, komunikací, cy-
klostezek a dalších v řádu mnoha milionů.

Slyšel jsem také, že „každý starosta chce 
mít pomník“. Ano, každý chce, aby za ním 
byla vidět práce a nemusel se stydět za to, 
co dělá. To se snažím naplňovat každý den 
již devátým rokem. Možná si lidé, kteří toto 
říkají, neuvědomují, že jednou přijde jiný 
starosta, úředníci zůstanou a budova bude 
chátrat dál. 

Nakonec je třeba zdůraznit, že rekon-
strukce budovy ÚM není krátkodobou in-
vesticí ani mým rozmarem, ale investicí 
do budoucna, do současných i budoucích 
generací našeho městyse, abychom jim za-
nechali budovu bezbariérovou, reprezenta-
tivní a funkční. Navíc stát stále více tlačí na 
zlepšení zpřístupnění a zajištění bezbarié-
rovosti veřejných budov, ke kterým budovy 
obecních úřadů jednoznačně patří. Může se 
tedy stát, že jednou bude muset být i naše 
budova bezbariérovou a bez možnosti do-
tací ponese veškeré náklady na tuto úpravu 
městys z vlastních prostředků.

Budova úřadu tak bude nadále klamat 
svým vnějším novodobým vzhledem, 
avšak uvnitř zůstane nostalgickou vzpo-
mínkou na doby dávno minulé a  dnes 
již zcela funkčně nevyhovující pro další 
generace.

Mgr. Otto Kohout

Projekt architektonicky zpracoval a návrhy 
interiérů provedl Ing. Arch. David Ptáček. 
Prováděcí projekt a  projekt pro stavební 
povolení zpracovala společnost MASTER-
PLAN projektanti, s.r.o., Ing. Zdeněk 
Hulínský. Veškeré projekční náklady čini-
ly necelých 1,3  mil. Kč. Rozpočtová cena 
rekonstrukce se vyšplhala na 24,3 mil. Kč 
s DPH.

Tři roky po sobě jsme žádali neúspěš-
ně o  podporu rekonstrukce Ministerstvo 
pro místní rozvoj. Až v  roce 2022 se poda-
řilo po řadě jednání s  ministerstvem pro 
městys Krucemburk získat dotaci ve výši 
10 mil. Kč na 1. etapu rekonstrukce (bez 
knihovny a  pamětní síně) z  podprogramu 
Podpora obnovy a rozvoje venkova pro rok 
2022, DT E – Rekonstrukce a přestavba veřej-
ných budov z Ministerstva pro místní rozvoj. 

Pro vydání Rozhodnutí o poskytnutí do-
tace bylo třeba souhlasu ZM a  vysoutěžit 
stavební firmu. Termín realizace stavby 
byl stanoven fondem do 31. 10. 2024. Před 
hlasováním zastupitelstva o realizaci akce 
a  přijetí dotace proběhly dvě pracovní 
schůzky mezi zastupitelstvem a projektan-
ty, kde se diskutovalo o potřebnosti rekon-
strukce, kvalitě projektu a  přínosech této 
akce. Na zasedání ZM dne 23. 1. 2023 ne-
schválili zastupitelé realizaci akce a při-
jetí dotace 10 mil. Kč na rekonstrukci 
budovy ÚM.

Tento projekt se tedy nebude realizovat. 
Zahodili jsme tímto rozhodnutím zastupi-
telstva stovky hodin práce a odmítli dotaci 
10 milionů korun. Úřad městyse je budova, 
která byla historicky několikrát přestavo-
vána, dolepována, a proto dnes nesplňuje 
základní požadavky na účelně fungující, 
moderní a reprezentativní budovu. Za pár 
let nastane stav, kdy se budou postupně 
za velké peníze rekonstruovat, opra-
vovat a  lepit jednotlivé neduhy této 
budovy. Třeba se najde odvážný starosta, 
který opráší náš projekt nebo začne nově 

Pokračování – Odmítnutá dotace...

2. etapa – objekt Pamětní síně a knihovny Jana Zrzavého

1. etapa – rekonstrukce původní budovy a výstavba nového víceúčelového sálu 
(spojovací krček uprostřed)

Model rekonstrukce a dostavby Úřadu městyse

Historie budovy v čase
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4. zasedání – 5. 12. 2022
RM schvaluje:
*	Proplacení faktury za dodávku pře-

nosného ozvučení od firmy Petr Stejskal 
– STEP (Žďár nad Sázavou 1) za cenu 
53.847 Kč včetně DPH. 

*	Uzavření Smlouvy o  nájmu pozemku 
parc. č. 1288/5  v  k. ú. Krucemburk o  vý-
měře 24 m² se společností Povodí Labe 
(Hradec Králové). Pozemek bude dočasně 
užíván jako staveniště pro stavební akci 
„Staré Ransko – splašková kanalizace“ 
a bude zastavěn stavbou potrubí výtlaku 
z ČSOV. Výše nájemného za pronajímanou 
plochu bude činit 2.000 Kč/rok bez DPH.

*	Uzavření Smlouvy o budoucí smlouvě 
o  zřízení věcného břemene na pozemku 
parc. č. 1288/5 v k. ú. Krucemburk se spo-
lečností Povodí Labe (Hradec Králové). 
Na pozemku bude v rámci stavební akce 
„Staré Ransko – splašková kanalizace“ 
vybudováno potrubí výtlaku z ČSOV.

*	Rozpočtové opatření č. 1  příspěvkové 
organizace ZŠ Krucemburk dle žádosti ze 
dne 28. 11. 2022 a použití prostředků z re-
zervního fondu ve výši 478.000 Kč. 

*	Uzavření Rámcové kupní smlouvy na 
výkup použitých potravinářských olejů 
se společností TRAFIN OIL (Slezská Ost-
rava) za cenu 8 Kč/kg včetně DPH. 

*	Uzavření Smlouvy o  dílo s  Josefem 
Strašilem na zajištění údržby komuni-
kací v  obci Hluboká a  Staré Ransko pro 
zimní období 2022–23. Cena je stanovena 
ve výši 700 Kč bez DPH za 1 motohodinu 
výkonu práce.

*	Uzavření dodatku č. 6  ke  Smlouvě 
pachtovní mezi podílnickými obcemi 
Lesního družstva obcí a  Lesním druž-
stvem obcí ze dne 17. 5. 2018. Dodatkem 
se upravuje výše pachtovného z  lesních 
pozemků, které bude počínaje od 1. 1. 
2023 činit 80 % z  tržeb za vlastní dříví 
v  peněžním plnění. Pachtovné z  ostat-
ních pozemků a objektů, které se na nich 
nacházejí, se stanovuje na 500.000 Kč 
rovněž v peněžním plnění.

RM bere na vědomí:
*	Protokol o  kontrole vykonané v  pří-

spěvkové organizaci ZŠ dne 23. 11. 2022. 
Kontrola byla provedena podle zákona 
č.  250/2000 Sb., o  rozpočtových pravi-
dlech územních rozpočtů § 27 odst. 9, zá-
kona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole 
§ 9 odst. 1 a zákona č. 255/2012 Sb., o kon-
trole (kontrolní řád), kontrola za období 
1/22–9/22. Při kontrole nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky.

*	Protokol o kontrole vykonané v příspěv-
kové organizaci MŠ dne 23. 11. 2022. Kontro-
la byla provedena podle zákona č. 250/2000 
Sb., o  rozpočtových pravidlech územních 
rozpočtů § 27 odst. 9, zákona č. 320/2001 
Sb., o finanční kontrole § 9 odst. 1 a zákona 

č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), 
kontrola za období 1/22–9/22. Při kontrole 
nebyly zjištěny chyby a nedostatky.

*	Zprávu o vnitřním auditu Pečovatelské 
služby ze dne 21. 11. 2022.

*	Informaci o  získání dotace z  MMR na 
rekonstrukci OÚ a na vybudování skate-
parku.

RM pověřuje:
*	Místostarostku podpisem Rámcové 

kupní smlouvy se společností TRAFIN 
OIL (Slezská Ostrava).

5. zasedání – 14. 12. 2022
RM schvaluje:
*	Vyloučení společnosti Ecostone ze za-

dávacího řízení z důvodu nesplnění zadá-
vacích podmínek dle § 48 odst. 3 zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných za-
kázek. Účastník nezajistil jistotu požado-
vanou zadavatelem.

*	Pověření Kraje Vysočina k zajištění do-
stupnosti poskytování sociální služby za-
řazením do sítě veřejně podporovaných 
sociálních služeb na roky 2023–24 s Kra-
jem Vysočina.

*	Uzavření Dodatku č. 25 ke smlouvě ze 
dne 2. 11. 1994 na zajištění odvozu tuhé-
ho komunálního odpadu s firmou AVE CZ 
odpadové hospodářství (Praha 10). Před-
mětem dodatku je zvýšení ceny za sběr, 
výsyp a  odvoz směsného komunálního 
odpadu na částku 473.592 Kč/rok bez 
DPH, zvýšení ceny za sběr, výsyp, odvoz 
a  zpracování biologicky rozložitelného 
odpadu na částku 1.610 Kč/1  svoz všech 
nádob bez DPH, zvýšení ceny za uložení 
bioodpadu na částku 600 Kč/t.

*	Uzavření Dodatku č. 7 ke kupní smlou-
vě na zajištění odvozu separovaného 
odpadu s  firmou AVE CZ odpadové hos-
podářství (Praha 1). Předmětem dodatku 
je zvýšení ceny za vývoz plastů na částku 
245 Kč/1 vývoz 1 ks 1.100 l kontejneru bez 
DPH, zvýšení ceny za vývoz papíru na 
částku 175 Kč/1 vývoz 1 ks 1.100 l kontej-
neru bez DPH.

*	Uzavření Smlouvy o dílo s firmou ENVI-
REX (Chotěboř) na odběr a rozbory vzor-
ků č. 1, č. 2 a č. 3 z ČOV pro rok 2023. Cena 
vzorku č. 1  a č. 2  činí 1.490 Kč bez DPH 
a cena vzorku č. 3 činí 1.290 Kč bez DPH.

*	Proplacení faktury za dodávku vnitř-
ních rolet do ZŠ od firmy Bohuslav Culek 
(Chotěboř) za cenu 203.280 Kč včetně 
DPH.

*	Proplacení faktury za opravu traktoru 
T  3030 od Agrotec (Hustopeče) za cenu 
147.332,95 Kč včetně DPH.

*	Proplacení faktury za rozšíření a insta-
laci vánočního osvětlení od firmy Osvět-
lení a  energetické systémy (Praha 4) za 
cenu 76.491,97 Kč včetně DPH.

RM rozhoduje:
*	Vybrat jako nejvhodnější nabídku ve-

řejné zakázky „Stezka pro chodce a cyk-
listy Krucemburk – Staré Ransko“ na-
bídku společnosti SPH stavby (Bystřice 
nad Pernštejnem) z  důvodu, že nabídka 
tohoto účastníka byla hodnotící komi-
sí vyhodnocena jako nabídka s  nejnižší 
nabídkovou cenou, a schvaluje uzavření 
smlouvy o  dílo mezi městysem Krucem-
burk a  vybraným uchazečem. Cena díla 
je 13.739.773 Kč bez DPH. Cena celkem 
16.625.125,33 Kč s DPH.

6. zasedání – 29. 12. 2022
RM schvaluje:
*	Uzavření Dodatku č. 1, jehož předmětem 

je prodloužení termínu stavby do 15.  5. 
2023. Změna ceny a  Dodatek č. 2  bude 
projednán na zasedání ZM a  následně 
v RM.

*	Rozpočtové opatření č. 11/2022.
*	Uzavření Dohody o  vzdání se práva 

náhrady škody vzniklé na pozemcích 
rybníku Zadní a  Macurův (Biocentrum 
Mlýnské rybníky) s  Agenturou ochrany 
přírody a krajiny České republiky (Praha 
11 Chodov). Uzavřením dohody se městys 
vzdává práva náhrady škody za omezení 
hospodaření na rybnících s chovem ryb. 
Dohoda se uzavírá na dobu neurčitou.

*	Uzavření Dodatku č. 3 ke smlouvě o od-
stranění odpadu s  firmou AVE CZ odpa-
dové hospodářství (Praha 10). Předmě-
tem dodatku je změna ceny za odstranění 
odpadu. Poplatek za odstranění směsné-
ho komunálního odpadu činí 760 Kč/t, 
poplatek za odstranění směsného komu-
nálního odpadu před dosažením limitu 
třídící slevy činí 500 Kč/t  a po dosažení 
limitu třídící slevy bude poplatek stano-
ven dle aktuální zákonné sazby, tj. pro 
rok 2023 1.000 Kč/t. 

*	Výši poplatku za pravidelný odvoz a ulo-
žení komunálního odpadu pro podnika-
telské subjekty smluvním ujednáním od 
1. 1. 2023 za cenu 3.000 Kč bez DPH za 1 ks 
popelnicové nádoby/rok a 21.000 Kč bez 
DPH za 1 ks kontejnerové nádoby/rok.

*	Výši poplatku za možnost ukládání skle-
něného odpadu, plastů a papíru do kon-
tejnerů na tříděný odpad rozmístěných 
na území městyse pro podnikatelské sub-
jekty smluvním ujednáním od 1. 1. 2023 
za cenu 3.000 Kč/rok bez DPH.

*	Uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o po-
skytování služeb dotačního managemen-
tu se společností Z+M Partner (Moravská 
Ostrava). Předmětem dodatku č. 1 je sníže-
ní ceny, která nově činí 1,5 % včetně DPH 
z celkového objemu přímých způsobilých 
výdajů zahrnutých v rozpočtu předkláda-
né žádosti o podporu z MMR, IROP 2021–
27, výzva Základní školy – SC 4. 1 – Moder-
nizace odborných učeben v ZŠ.

INFORMACE  ZE  4.–10.  ZASEDÁNÍ  RADY M ĚSTYSE
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*	Uzavření Dodatku č. 2 ke smlouvě o po-
skytování služeb dotačního managemen-
tu se společností Z+M Partner (Moravská 
Ostrava). Dodatek č. 2  se uzavírá z  dů-
vodu náhlého ukončení příjmu žádostí 
a  zrušení 23./24. výzvy IROP – Základní 
školy SC 4.1 ze strany MMR. Žádost bylo 
nutné opakovaně podat do nově vyhláše-
né výzvy č. 111/112 IROP – Základní školy 
SC 4.1. Předmětem dodatku je úhrada ná-
kladů za opakované zpracování žádosti 
ve výši 5.000 Kč včetně DPH.

RM bere na vědomí:
*	Informace o  vyhlášení dotačního pro-

gramu „Obnova venkova Vysočiny pro 
rok 2023“. Maximální výše poskytované 
dotace z Kraje Vysočina činí 150.000 Kč, 
lhůta pro podání žádosti je do 31. 5. 2023.

7. zasedání – 11. 1. 2023
RM schvaluje:
*	Uzavření Dodatku č. 1 ke Kupní smlouvě 

ze dne 18. 10. 2022 se společností Hilbert 
Interiéry (Praha–Karlín). Předmětem do-
datku je oprava ceny, která byla v Kupní 
smlouvě z důvodu administrativní chyby 
uvedena špatně. Správná kupní cena je 
1.000.972,50 Kč.

*	Sponzorský dar formou věcného daru 
2×1,5 plm palivového dřeva na Farní ples 
konaný dne 28. 1. 2023 v sokolovně.

*	Sponzorský dar formou věcného daru 
1×4 plm a  2×1 plm palivového dřeva na 
Ples městyse Krucemburk konaný dne 
25. 3. 2023 v sokolovně.

*	V  souladu s  ustanovením § 108 odst. 2  zá-
kona č. 128/2000 Sb., o  obcích, ve znění 
pozdějších předpisů, že závěsný odznak při 
významných příležitostech a  občanských 
obřadech (uzavírání občanského sňatku) 
má právo užívat člen ZM Patrik Otradovský.

*	Uzavření Příkazní smlouvy se společ-
ností PL Building (Žďár nad Sázavou) 
na výkon a zařízení technického dozoru 
investora a  další investorsko-inženýrské 
činnosti pro stavbu „Stezka pro chodce 
a  cyklisty Krucemburk – Staré Ransko“ 
za cenu 125.000 Kč bez DPH.

*	Uzavření Smlouvy o  dílo s  firmou 
Ing. Česlav Veselý (Žďár nad Sázavou) na 
zabezpečení výkonu činnosti koordináto-
ra bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 
na staveništi při provádění stavby „Stezka 
pro chodce a cyklisty Krucemburk – Staré 
Ransko“ za cenu 42.000 Kč bez DPH.

RM rozhoduje:
*	Provést místní šetření ohledně úpravy 

podlah v ZŠ. Oprava proběhne v období 
jarních prázdnin.

RM nedoporučuje:
*	ZM schválit žádost na prodej pozem-

ku z důvodu těsné blízkosti komunikace, 
vstupu do potoka a údržby mostu.

RM pověřuje:
*	V  souladu s  ustanovením § 11a) odst.  1 

písm. a) zákona č. 301/2000 Sb., o  mat-
rikách, jménu a  příjmení a  o změně ně-
kterých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů Patrika Otradovské-
ho (člena ZM) přijímáním prohlášení 
snoubenců, že spolu vstupují do man-
želství v matričním obvodu Krucemburk. 

8. zasedání – 8. 2. 2023
RM schvaluje:
*	Závazné ukazatele rozpočtu pro MŠ 

na rok 2023. Celková výše je 1.120.000 Kč.
*	Závazné ukazatele rozpočtu pro ZŠ 

na rok 2023. Celková výše je 1.470.000 Kč.
*	Zaslání odpovědi na odstoupení od 

smlouvy o dílo na provoz ČOV na Starém 
Ransku k rukám Ing. Pavla Bence a Ing. 
Vladimíra Kubeše Ph.D.

*	Uzavření Dodatku č. 2 ke Smlouvě o dílo 
č. 9/2022 ze dne 2. 3. 2022 se společností 
Ekostavby Brno. Předmětem dodatku je 
zvýšení ceny díla „Průmyslová zóna – 
komunikace a  splašková kanalizace“ na 
částku 19.903.710,49 Kč bez DPH.

*	Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace 
s PhDr. Kateřinou Zavadilovou, provozo-
vatelkou kempu Moře u rybníka Řeka, na 
poskytnutí finanční částky ve výši 30.000 
Kč na financování akce „Hudební festi-
val HROŠENÍ 2023“, které se uskuteční 
21.–22. 7. 2023.

*	Odložení projednání žádostí o  přidě-
lení garážových stání v čp. 420 a čp. 193 
na příští zasedání RM, tj. na 20. 2., jelikož 
se dnešního zasedání nemohl zúčastnit 
p. M. K.

*	Uzavření smlouvy k  systému Codexis 
green pro orientaci v  zákonech a  doku-
mentech od společnosti Atlas Group za 
cenu 39.000 Kč bez DPH/3 roky.

*	Objednávku systému řízení kotle do ZŠ 
od firmy Vivid Service (Hradec Králové) 
za cenu 67.988 Kč bez DPH.

*	Objednávku projektové dokumentace 
na osvětlení cyklostezky na Staré Ransko 
od firmy Zdeněk Křemínský (Havlíčkův 
Brod) za celkovou cenu 46.000 Kč.

*	Výběr zhotovitele výtlaku kanalizace 
Staré Ransko – Krucemburk formou po-
ptávkového řízení. 

*	Uzavření Smlouvy o  dílo s  Martinem 
Strašilem na zajištění údržby komunikací 
v obci Hluboká a Staré Ransko pro zimní 
období 2023. Cena je stanovena ve výši 
700 Kč bez DPH za 1 motohodinu výkonu 
práce.

RM souhlasí:
*	S objednávkou instalace bílých soklo-

vých PVC lišt do tříd ZŠ od společnosti 
SIaP Speciální izolace a povrchy (Modři-
ce) v ceně do 36.072 Kč bez DPH.

RM bere na vědomí:
*	Informaci o žádosti o opravu krajských 

komunikací (Hlubocká, Košinovská, Ra-
necká), kterou starosta odeslal náměst-
kovi hejtmana Kraje Vysočina pro oblast 
dopravy a  silničního hospodářství Ing. 
Miroslavu Houškovi.

9. zasedání – 20. 2. 2023
RM schvaluje:
*	Výpověď stávajících smluv na proná-

jem garážových stání v čp. 193 a čp. 420 
dohodou k 1. 6. 2023.

*	Finanční příspěvek na dovybavení JSDH 
Krucemburk.

*	Rozpočtové opatření č. 2/2023.
*	Uzavření Smlouvy o  poskytnutí dota-

ce – příspěvku na vyrovnávací platbu za 
poskytování služeb obecného hospodář-
ského zájmu s  Krajem Vysočina ve výši 
469.000 Kč. 

*	Poskytnutí finančního příspěvku na 
obnovu nátěru střechy fary pro Římsko-
katolickou farnost ve výši 23.100 Kč, a to 
za předpokladu, že bude Římskokatolické 
farnosti přidělena dotace z Fondu Vysoči-
ny v programu Památky 2023 – Program 
na podporu obnovy kulturních památek 
a zpracování předprojektové dokumenta-
ce obnovy kulturních památek.

10. zasedání – 6. 3. 2023
RM schvaluje:
*	Uzavření Smlouvy o dílo na kanalizační 

výtlak Staré Ransko – Krucemburk s  fir-
mou SPH stavby (Bystřice nad Pernštej-
nem) za cenu 1.054.009 Kč bez DPH.	

*	Proplacení faktury za stavebně kon-
strukční část projektové dokumentace 
pro provedení stavby ocelové konstrukce 
a  základů přístřešku na zastřešení kon-
tejnerového stání sběrného dvora od fir-
my Ing. Miroslav Tomala (Brno) za cenu 
51.000 Kč bez DPH.

*	Proplacení faktury za projektové práce 
zastřešení kontejnerového stání sběrné-
ho dvora od firmy Ing. Lukáš Kopecký 
(Chotěboř) za celkovou cenu 26.950 Kč.

*	Objednávku na výrobu a  dodáv-
ku plastových oken do DPS od firmy 
PKS okna (Žďár nad Sázavou) za cenu 
197.766 Kč včetně DPH.

*	Uzavření Darovací smlouvy s  TJ Sokol 
ve výši 7.500 Kč na pořádání akcí pro děti 
v roce 2023.

*	Objednávku údržby živých vrbových 
staveb od firmy Miroslav Soukup (Pelhři-
mov) za cenu 25.000 Kč.

*	Zadávací dokumentaci včetně příloh 
na veřejnou zakázku malého rozsahu 
„Skatepark Krucemburk“. Zadavatelskou 
činnost provede firma Regiozona (Zlín).
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INFORMACE  Z  2. a   3.  ZASEDÁNÍ zastupitelstva   městyse

2. zasedání – 14. 12. 2022
ZM schvaluje:
*	Uzavření Dohody o  změně hranic 

obce mezi Městem Ždírec nad Doubra-
vou a  Městysem Krucemburk. Důvodem 
změny obecní hranice je skutečnost, že 
stávající katastrální hranice části pozem-
ku (1.230 m²) parc. č. st. 1299 prochází 
hrází Nového rybníka v k. ú. Ždírec nad 
Doubravou a  rybník se nachází na po-
zemku parc. č. st. 287 v k. ú. Staré Ran-
sko. Uzavřením dohody dojde ke zvětšení 
výměry katastrálního území Staré Ran-
sko o 1.230 m².

*	Uzavření Smlouvy o poskytnutí dotace 
s Římskokatolickou farností Krucemburk 
zastoupenou P. ICLic. Mgr. Pavlem Sei-
dlem ve výši 112.979 Kč. Účelem dotace 
je příspěvek na akci Kostel sv. Mikuláše 
v Krucemburku – obnova interiéru na zá-
kladě žádosti č. j. 715/2022/MK. 

*	Uzavření „Dodatku č. 4  ke Smlouvě 
o výpůjčce“ budovy ZŠ a dalšího majet-
ku s vypůjčitelem ZŠ Krucemburk.

*	Uzavření „Dodatku č. 1  ke Smlouvě 
o  výpůjčce“ budovy MŠ a  dalšího ma-
jetku s vypůjčitelem MŠ Krucemburk.

*	Rozpočtové opatření č. 10/2022.
*	Rozpočtová opatření, která schvaluje 

RM dle pověření jí udělených ZM, budou 
projednána na nejbližším zasedání 
ZM. ZM nebude schvalovat a potvrzovat 
rozpočtová opatření schválená RM, ale 
pouze brát na vědomí.

*	Realizaci a přípravu podkladů pro vy-
dání rozhodnutí o poskytnutí dotace na 
vybudování skateparku.

*	Rozpočet pro rok 2023 dle přílohy č. 2 jako 
schodkový. Schodek ve výši 8.193.194,87 Kč 
bude financován z přebytku minulých let. 
V paragrafu 3.429 ve zveřejněném návrhu 
rozpočtu došlo ke změně částky na stra-
ně výdajů z  původní navrhované částky 
845.000 Kč na částku 1.395.000 Kč.

*	Do funkce předsedy kontrolního vý-
boru Ing. Jiřího Kohla. Kontrolní výbor 
ve složení: Hudec Vojtěch, Valecký Jan, 
Janda Filip, Dohnal Jaroslav.

*	Do funkce předsedy finančního výboru 
Romana Brychnáče. Finanční výbor ve 
složení: Ing. Břeňová Dagmar, Losenický 
Karel, Votava Michal, Pejchl Vlastimil.

*	Delegování zástupce městyse na valné 
hromady společnosti VaK Chrudim 
místostarostku Dagmar Sobotkovou.

*	Delegování zástupce městyse na valné 
hromady společnosti VaK Havlíčkův 
Brod starostu Mgr. Otto Kohouta.

*	Delegování zástupce městyse na valné 
hromady honebního společenstva Kru-
cemburk zastupitele Ing. Jiřího Kasala.

*	Ponechat odměny neuvolněným čle-
nům zastupitelstva, členům rady a  čle-
nům výborů ve výši dle přílohy č. 3 tohoto 
zápisu.

*	S vrácením dotace ve výši 850.000 Kč za 
přípojky k  nevybudovaným 17  bytovým 
jednotkám v lokalitě Větrná.

ZM bere na vědomí:
*	Výsledky soudního jednání ve sporu 

s paní S. N. Městys by měl po nabytí práv-
ní moci rozsudku paní N. zaplatit částku 
138.129 Kč, roční úrok z prodlení ve výši 
8,05 % a náklady řízení ve výši 56.074 Kč. 
V případě doporučení JUDr. Ondřeje Mál-
ka po prostudování spisu městys podá 
odvolání.

*	Informaci o  rozpočtovém opatření č. 
9/2022, které schválila RM.

*	Informace o schválené žádosti o dotaci 
na stavební úpravy a  dostavbu budovy 
Úřadu městyse 	 Krucemburk (1. etapa), 
která byla podána pro rok 2022 a  z dů-
vodu nedostatečné alokace byla zařaze-
na na seznam náhradních akcí. V rámci 
podprogramu Podpora obnovy a rozvoje 
venkova pro rok 2022, DT E – Rekonstruk-
ce a  přestavba veřejných budov, byla 
v listopadu 2022 doporučena k poskytnu-
tí dotace, a to v návaznosti na schválenou 
novelu zákona o státním rozpočtu pro rok 
2022 a rozhodnutí Ministerstva pro místní 
rozvoj. Celková rozpočtová cena akce činí 
24 mil. Kč. Dotace byla schválena ve výši 
10 mil. Kč. Starosta seznámil zastupitele 
s  termíny a  doklady potřebnými pro vy-
dání ROPD. Do 30. 4. je třeba předložit 
MMR podepsanou smlouvu o dílo se zho-
tovitelem stavby. Termín realizace akce 
do 31.  10. 2024. Starosta poskytl zastu-
pitelům elektronicky kompletní projekty 
včetně rozpočtů a  seznámil zastupitele 
s  náklady vynaloženými na přípravu 
projektu. V  lednu bude ZM na zasedání 
rozhodovat o  tom, zda podpoří realizaci 
rekonstrukce Úřadu městyse.

*	Informace o  následujících akcích 
a projektech: 

ZŠ Krucemburk učebny fyziky, chemie 
a  školní dílny, učebna ZUŠ: Ředitel ZŠ 
Mgr. Jiří Šikl seznámil zastupitele s prů-
během prací v  učebně fyziky a chemie. 
V současné době probíhá instalace nábyt-
ku do učeben, v příštím týdnu by měly být 
dodány i školní pomůcky. Dne 22. 12. by se 
měla kompletovat školní dílna. Do konce 
roku by měly být splněny všechny pod-
mínky, aby mohla být dotace proplacena. 
Starosta městyse doplnil, že byla podána 
reklamace na podlahy v  učebnách. Opra-
vy podlah by měly proběhnout v průběhu 
jarních prázdnin. Dále starosta seznámil 
zastupitele, že byla podána žádost o dotaci 
do Integrovaného regionálního operační-
ho programu MMR na modernizaci odbor-
ných učeben, kabinetů, sborovny, kance-
láře ředitele a zástupkyně ředitele. Výše 
celkových nákladů 35 mil. Kč, spoluúčast 

městyse 7 mil. Kč, realizace projektu v roce 
2024. Dále starosta zastupitele informoval, 
že proběhla oprava učebny ZUŠ, a pozval 
přítomné na koncert, který se uskuteční 
15. 12. v koncertním sále ZUŠ.
Hasičská zbrojnice: Hasičská zbrojnice 
byla vybavena nábytkem, byla dokončena 
kuchyňka a podlahy.
Komunikace v průmyslové zóně: Starosta 
informoval zastupitele o stavbě komunika-
ce v průmyslové zóně. S realizační firmou 
proběhne jednání o termínu dokončení 
stavby a dokončení stavby s  ohledem na 
povětrnostní podmínky. Zbývá dokončit 
zpevnění krajnic, terénní úpravy a vystro-
jení některých šachet.

ZM zmocňuje:
*	RM ke schválení rozpočtového opatře-

ní č. 11/2022 ke konci roku 2022.

ZM pověřuje:
*	RM k provádění rozpočtových opatře-

ní v případě přijetí dotace v celkové výši 
dotace na straně příjmů a  zároveň její 
promítnutí na stranu výdajů dle přísluš-
né rozpočtové skladby.

*	RM k provádění rozpočtových opatře-
ní na straně příjmů bez omezení.

*	RM k  provádění rozpočtových opat-
ření na straně výdajů do celkové výše 
500.000 Kč.

*	Starostu Mgr. Otto Kohouta k zastupová-
ní městyse Krucemburk v orgánech Les-
ního družstva obcí se sídlem v Přibysla-
vi ve volebním období 2022–2026.

ZM neschvaluje:
*	Pověření RM k provádění rozpočtových 

opatření na straně výdajů do 300.000 Kč 
na jednotlivém paragrafu.

ZM stanovuje:
*	Ve výdajové části rozpočtu nesmí být pří-

kazcem operace překročen stanovený 
objem běžných a kapitálových výdajů 
dle jednotlivých paragrafů schváleného 
rozpočtu roku 2023. V  rámci paragrafů 
se však změna v  jednotlivých položkách 
rozpočtu povoluje. Rozpis schváleného 
rozpočtu do plného třídění rozpočtové 
skladby dle vyhlášky č. 323/2002 Sb. je 
v  kompetenci správce rozpočtu (hospo-
dářky městyse) po schválení starostou 
městyse.

3. zasedání – 23. 1. 2023
ZM schvaluje:
*	Podání odvolání proti rozsudku soudu 

ve sporu s paní N.
*	Rozpočtové opatření č. 1/2023.
*	Zhodnocení depozit prostřednictvím 

12měsíčního termínovaného vkladu s jed-
norázovou splatností v Raiffeisenbank.
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*	Zhodnocení depozit založením spoři-
cího účtu u České spořitelny, kde budou 
průběžně ukládány volné finanční pro-
středky. Převody mezi spořicím a běžným 
účtem budou prováděny dle potřeby.

*	Uzavření kupní smlouvy mezi městy-
sem Krucemburk a  Zemědělskou a. s. 
Krucemburk a  Zemědělským družstvem 
Křížová na prodej a  koupi pozemků dle 
návrhu kupní smlouvy.

*	Delegování zástupce městyse na valné 
hromady honebního společenstva 
Krucemburk zastupitele Miloslava Lose-
nického.

ZM bere na vědomí:
*	Výsledek rozsudku soudu ve sporu 

s paní N.
*	Informaci o  rozpočtovém opatření č. 

11/2022, které schválila RM.
*	Informace o přípravě a průběhu násle-

dujících akcí a projektů:

Kanalizace ve Starém Ransku: Připravu-
je se výběrové řízení na výtlak ze Starého 
Ranska, aby se mohl realizovat v  rámci 
výstavby cyklostezky Krucemburk – Staré 
Ransko. Připravuje se projektová doku-
mentace kanalizace na Starém Ransku.
ZŠ Krucemburk: V ZŠ Krucemburk se při-
pravuje v  rámci reklamace oprava pod-
lah, proběhlo místní šetření a v současné 
době se řeší, jak budou opravy probíhat. 
V rámci reklamace firma podlahy vybrou-
sí a bude nově lakovat, v řešení je i změna 
pigmentu podlahy na tmavší teplou šedou 
odstín RAL 7044. ZM souhlasí se změnou 
pigmentu podlah na RAL 7044. Dále se řeší 
náhrada nevyhovujících natíraných pod-
lahových soklů za plastové soklové lišty. 
Instalace podlahových soklů v  učebnách 
bude řešena v rámci RM. Dále se ujal slova 
ředitel ZŠ Mgr. Jiří Šikl a informoval zastu-
pitele o nefunkčním systému řízení kotlů. 
Zjišťoval u dodavatele, zda by bylo možné 
stávající systém opravit, ale bohužel v sou-
časné době již nejsou k dispozici náhrad-
ní díly. Seznámil zastupitele s  nabídkou, 
která řeší dvě varianty na nové systémy 
řízení, a  to za cenu 67.988 Kč bez DPH – 
jedná se o  univerzální systém řízení, kdy 
by se v  případě výměny kotlů dokoupil 
pouze ovládací software. Druhá varianta je 
ve výši 86.081 Kč bez DPH, kdy je už sys-
tém možné ovládat přes dálkovou správu 
pomocí počítače, a rovněž je to univerzální 
systém. Ředitel obdržel ještě jednu levnější 
variantu ovládacího systému, který by byl 
volně programovatelný, ale řešil by pouze 
současnou kotelnu a  v  případě výměny 
kotlů by nešel použít. Nabídka bude zaslá-
na zastupitelům k nahlédnutí a objednáv-
ka ovládacího systému řízení kotlů bude 
řešena v rámci RM.

Hasičská klubovna a zbrojnice: Starosta 
informoval zastupitele o  plánované pří-
stavbě hasičské klubovny, o  dokončování 
rekonstrukce hasičské zbrojnice a  o po-
třebě rozšíření skladovacích prostor. Dále 
předal slovo zástupcům SDH O. Dostálovi 
a M. Trávníčkovi. Ti seznámili zastupitele 
s problémem uskladnění materiálu a tech-
niky zařazené do výjezdu. V současné době 
je materiál uskladněn na různých místech 
v Krucemburku, Hluboké. Z tohoto důvodu 
by SDH chtělo požádat o  pronájem obec-
ních garáží v blízkosti hasičské zbrojnice, 
které by využili k uskladnění člunu a další-
ho materiálu. Člun je přihlášen do výjezdu 
a v současné době je umístěn mimo hasič-
skou zbrojnici. V  případě výjezdu by jed-
notku zdržovalo jeho naložení a prodloužil 
by se tak dojezd jednotky na místo zásahu. 
K tomu se vyjádřil pan starosta, že proná-
jem garáží bude řešen v rámci jednání RM, 
k  jednání budou přizváni zástupci SDH 
a nájemci garáží. Dále starosta informoval 
zastupitele o problému se sušením požár-
ních hadic po zásahu. Pořízení sušicí věže 
by znamenalo investici ve výši 100.000 až 
150.000 Kč. Starosta navrhl, aby se nejprve 
pro umístění sušicí věže vybralo vhodné 
místo, proběhlo jednání v rámci RM a ná-
sledně projednalo na zasedání ZM.

*	Informace o  podané Petici proti re-
vitalizaci Městeckého potoka, kterou 
podali občané ulice Za Parkem. 23. 1. pro-
běhlo jednání petentů se zástupci Státní-
ho pozemkového úřadu a  zástupci obce. 
Z jednání vyplynulo, že petenti se obávají 
především navržené revitalizace toku Měs-
teckého potoka, aby v  budoucnu neměli 
zaplavené sklepy a  v  oblasti se nezvýšil 
výskyt obtížného hmyzu. Na jednání bylo 
vysvětleno, že revitalizace toku a výstavba 
rybníka jsou v rámci pozemkových úprav 
připraveny pozemkově. To znamená, že 
v  Pozemkové úpravě byly připraveny na 
jejich budoucím místě obecní pozemky. 
Projekční práce budou probíhat po ukon-
čení komplexních pozemkových úprav. 
Investorem může být Státní pozemkový 
úřad, Lesy ČR nebo Městys Krucemburk. 
Detailní projektové dokumentace pro sta-
vební povolení a provádění stavby revita-
lizace toku Městeckého potoka a  nového 
rybníka bude řešena po ukončení a zapsá-
ní pozemkových úprav.

*	Informace, že městys obdržel odstou-
pení od smlouvy na čištění odpadních 
vod od firmy BeHo Staré Ransko z důvodu 
změny majitele. Dle informací od našeho 
právního zástupce je i přesto, že došlo ke 
změně majitele, smlouva platná. V  sou-
časné době běží výpovědní lhůta, která 
bude končit v září 2024. Nový majitel po-
žaduje za čištění odpadních vod částku 
50.000 Kč/měsíc, v  současné době je to 

částka 5.000 Kč/měsíc. V  rámci RM pro-
běhlo jednání s firmou BeHo. Městys poža-
duje vyčíslení nákladů na provoz čistírny 
odpadních vod. Proběhnou další jednání 
společně s  novým majitelem Ing.  V.  K. 
a  firmou BeHo o  adekvátních nákladech 
na provoz čistírny odpadních vod.

ZM neschvaluje:
*	Realizaci akce 1. etapy rekonstrukce 

ÚM za max. cenu 24 mil. Kč s DPH (bez 
knihovny a pamětní síně) a přijetí dotace 
10 mil. Kč na 1. etapu rekonstrukce úřa-
du s  názvem projektu „Stavební úpravy 
a dostavba Úřadu městyse Krucemburk“ 
z  podprogramu Podpora obnovy a  roz-
voje venkova pro rok 2022, DT E  – Re-
konstrukce a přestavba veřejných budov 
z Ministerstva pro místní rozvoj. 

*	Záměr prodeje pozemku parc. č. 1.634/8 
o výměře 131 m² v k. ú. Krucemburk.

ZM pověřuje:
*	Starostu k  uzavření příslušné smluvní 

dokumentace k  termínovanému účtu 
v Raiffeisenbank.

ZM souhlasí:
*	S převodem částky 13,5 mil. Kč z hospo-

dářské činnosti na termínovaný účet 
v Raiffeisenbank.

Publikovány jsou upravené verze usne-
sení Rady a Zastupitelstva městyse z dů-
vodu dodržení přiměřenosti rozsahu 
zveřejňovaných osobních údajů podle 
zákona č.  101/2000  Sb.  o  ochraně osob-
ních údajů v platném znění. Úplná verze 
zápisu je v souladu s § 16, 17 a 95 záko-
na č. 128/2000 Sb. o obcích k nahlédnutí 
v sekretariátu starosty.

Jaro 	
Anežka Málková

Veselé Velikonoce 
přeje redakce

Všechno už okolo voní,
mláďata zvířat se rodí.
Už jsou tu Velikonoce
a zkracují se noce.

Vyrostly sněženky, krokusy,
moucha vlétla mi do pusy. 
Ptáci se vracejí z krajů, 
sněhulák volá: „Já taju!“
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U  kontejnerového stání pod Elastou se 
v  posledních týdnech objevují v  kontej-
nerech na papír věci, které tam rozhodně 
nepatří. Je to téměř po každém víkendu 
a evidentně jsou to věci od opravářů auto-
mobilů či domácích kutilů. Jedná se o pou-
žité olejové filtry, špinavé hadry i rukavice 
od barev, olejů, fermeže a  různé hřídele, 
vrtule apod. V kontejnerech na plast byla 
dokonce celá palubní deska (viz foto). 

Žádáme tedy, aby pro likvidaci takovýchto 
věcí byl využíván sběrný dvůr. Byli jsme na 
tuto skutečnost již upozorněni svozovou 
firmou, jelikož jedna taková vyhozená hří-
del jim poničila svozové auto a oprava čini-
la téměř 200 tisíc Kč. Dále do kontejnerů na 
kovy nevhazujte plechovky od barev – je to 
nebezpečný odpad a taktéž patří na sběrný 
dvůr. Od 27. 3. je již otevřen 4× týdně.

Dagmar Sobotková

V  roce 2022 jsme vykázali na odpadové 
hospodářství menší náklady než v  roce 
předcházejícím, ale nedošlo k  drcení suti 
ze SD. Drcení suti se pohybuje nákladově 
v částce 200–300 tisíc Kč. Drcení suti bude 
provedeno v letošním roce.

V  Krucemburku je celkem 15 stanovišť 
kontejnerových stání – nově je v ulici Pod 
Včelínem, na Starém Ransku a v Hluboké 
po 2 stanovištích, kde je možno třídit plast, 
papír, kovy, sklo. Dále máme v obci 4 kon-
tejnery na textil a elektrozařízení. Od dub-
na do konce října jsou po obci rozmístěny 
hnědé kontejnery na BIOodpad, přede-
vším z domácností.

Na SD je možno odevzdávat všechny 
výše uvedené komodity, dále dřevo, ob-
jemný odpad a  nebezpečný odpad a  také 
klestí, motorový či rostlinný olej, stavební 
suť, elektrozařízení.

V  roce 2022 se nám opět podařilo snížit 
množství komunálního odpadu z  219,2  kg 
na 198,3 kg na obyvatele. Pro rok 2023 je 
stanovena výše 180 kg na obyvatele – to je 
snížení množství KO za rok o 20 t. Pokud se 
tato hranice překročí, bude účtován sklád-
kovací poplatek ve výši 1.000 Kč/t (základní 
je 500 Kč/t). Do tohoto poplatku se počítá 
i objemný odpad a odpad ze hřbitovů.

Náklady na odpadové hospodářství stá-
le rostou a  tlak na obce jako původce ko-
munálního odpadu také. Téměř vše se dá 
roztřídit a tím snižovat množství komunál-
ního odpadu v černých popelnicích. Čísla 
za rok 2022 nám jasně ukazují, že to jde. 
Děkuji všem, kdo se o  takovéto výsledky 
zasloužili a odpad třídí.

Dagmar Sobotková

zprávy z   Úřadu  městyse ODPADOVÉ  OKÉNKO

Pracovní doba sběrného dvora 
po dobu letního času

Pondělí ..............  14–16 hodin
Středa ................  14–16 hodin
Pátek ..................  14–16 hodin
Sobota ..................  9–11 hodin

Pravidelný vývoz BIOodpadu 
z  hnědých popelnic  bude zahájen 
ve  čtvrtek 13. 4. 2023 s  frekvencí 
1× za 14 dní.

Informace pro občany – nekvalitní 
příjem TV signálu nebo jeho po-
ruchy je možné hlásit na stránce:

https://dvbtform.ctu.cz/formular/
udaje-o-podavateli

Upozornění

Oznámení

ODPADOVÉ  HOSPODÁŘSTVÍ  ZA  ROK  2022

poplatky od občanů 1.082.000
poplatky od rekreantů 112.700    
poplatky od podnikatelů 176.660    
prodej druhotných surovin 81.437
za obaly od EKOKOMU 284.174
zpětný odběr elektro 6.280
poplatky ze SD 82.731
CELKEM 1.825.982 

směsný komunální odpad 794.269
tříděný sběr 570.308
biologický odpad 82.741
nebezpečný odpad 81.768
objemný odpad 81.352
kovy 10.830
textil 12.264
dřevo 31.564
úklid odpadů na veř. prostr. 17.650 
provoz SD: nákup kontejnerů, 
odvoz odpadů

245.498

administrativa odp. hospodářství 4.000
CELKEM 1.932.244

K. čís. Název druhu odpadu tun
150101 papírové a lepenkové obaly 3,840
150110 obaly obsahující zbytky neb. látek 2,700
170605 stav. materiály obsahující azbest 3,320
170903 jiné stav. a demoliční odpady 2,040
170904 směsné stav. a demoliční odpady 80,000
200101 papír a lepenka 29,750
200102 sklo 20,860
200111 textilní materiály 2,000
200125 jedlý olej a tuk 0,255
200127 barvy, tiskařské barvy 0,580
200138 dřevo 27,770
200139 plasty 35,698
200140 kovy 15,800
200201 biologický rozložitelný odpad 173,800
200203 jiný bio. rozl. odpad (hřbitovy) 13,990
200301 směsný komunální odpad 277,160
200307 objemný odpad 40,300

Příjmy:

Množství vyprodukovaných odpadů 2022:

PŘÍJMY – VÝDAJE: 	 -106.262 Kč

Výdaje:

V roce 2022 odehrálo krucemburské 
kino 77 představení, která navštívilo 
2.856 diváků, z toho bylo 24 předsta-
vení (746 diváků) v letním kině. 

Nejúspěšnějšími filmy byly Tajem-
ství staré bambitky 2  (356 diváků), 
Princezna zakletá v čase 2 (241 divá-
ků) a Zátopek (86 diváků). 

Byla uspořádána mimořádná před-
stavení pro děti MŠ a ZŠ z Krucem-
burku a Havlíčkovy Borové.

V budově kina se hrají představení 
loutkového divadla a  konají dal-
ší akce, např. slavnostní vyřazení 
žáků 9. třídy ZŠ.

Ladislav Polanský

KINO  2022

Rubková Gabriela, Benátky 71, Ždírec n. D.     
|     IČO: 71798820 
PRODEJ ZDRAVOTNÍCH 
ORTOPEDICKÝCH MATRACÍ BENÁTKY, 
Prodej sportovních pohárů, medailí, 
diplomů. TEL: 604 745 567

Miloš Coufal, Benátky 71, Ždírec n. D.        
|     IČO: 11009136, DIČ: CZ461019039
VÝROBA POSTELÍ Z MASIVU BENÁTKY, 
Prodej dřevěných briket, cena 10 kg/100 Kč
TEL: 602 477 835

Inzerce
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V prosinci 2022 až březnu 2023  
zemřeli tito občané:

– Krucemburk –
4. 12. 2022	 Josef Pleskač
22. 12. 2022	 MVDr. Pavel Janáček
13. 2. 2023	 Bohuslav Holas

– Staré Ransko –
1. 1. 2023	 Bohumila Stránská

– Hluboká –
25. 1. 2023	 Josef Strašil
12. 3. 2023	 Libuše Strašilová

Čest jejich památce.

Dne 23. ledna uplynulo 20 let 
od úmrtí našeho tatínka Františka 
Kasala z Krucemburku – Na Piavě. 
Vzpomíná rodina.

úmrtí

vzpomínka

K  31. prosinci 2022 mělo v  naší 
obci trvalý pobyt 1.594 obyvatel 
(804 mužů a 790 žen). Z toho v Kru-
cemburku mělo trvalý pobyt 1.345 
obyvatel (673 mužů a  672 žen), na 
Starém Ransku 180 obyvatel (100 
mužů a 80 žen) a v Hluboké 69 oby-
vatel (31 mužů a 38 žen). 

V  roce 2022 se v  naší obci naro-
dilo celkem 16 dětí, zemřelo 14 ob-
čanů, přistěhovalo se 24 občanů 
a odstěhovalo se 20 občanů.

70 let – 31 občanů
75 let – 23 občanů
80 let – 10 občanů
85 let – 4 občané
86 let – 5 občanů
87 let – 1 občan
88 let – 2 občané
89 let – 7 občanů
90 let – 4 občané
91 let – 3 občané
92 let – 2 občané
93 let – 1 občan
94 let – 3 občané

INFORMACE  Z  KRONIKY
Ži

votní jub





i
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a 
v 
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ce
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02

2
MŠ a ZUŠ Krucemburk pořádají

ve spolupráci s městysem Krucemburk

při příležitosti

Besídka se koná: 

     

Srdečně vás všechny zveme.

10:00 - 10:30

12:10 - 12:40

13:00 - 13:30

ŽDÍREC/HORNÍ STUDENEC

KRUCEMBURK KAT.

VOJNŮV MĚSTEC

ŠKRDLOVICE

KRUCEMBURK EVAN.

12.4.2023
19.4.2023STŘEDA

VV  neděli – 28. května 2023neděli – 28. května 2023
se v areálu sokolovny Krucemburk uskuteční

již 22. ročník trhu řemesel
- provoz tržnice od 9.00 hod.

Všechny Vás srdečně zve pořadatel       

MĚSTYS KRUCEMBURKMĚSTYS KRUCEMBURK
ve spolupráci s TJ SOKOL KRUCEMBURK

  
O d   2 7 . 5 .   d o   2 8 . 5 .   s e   k o n á   v   K r u c e m b u r k u   t r a d i č n í   p o u ť

VÍCE INFORMACÍ PRO PRODEJCE NA: www.krucemburk.cz 

Termíny pro pobočku 
Krucemburk na str. 5
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č. k. Příjmení, jméno, tituly Navrh. 
strana

Pol. pří-
slušnost

Okr. 
1

% Okr. 
2

% Okr. 
3

% Celkem %

1 Fischer Pavel Senátoři BEZPP 88 11,08 8 6,72 4 9,09 100 10,44
2 Bašta Jaroslav Poslanci SPD 31 3,90 4 3,36 3 6,81 38 3,97
4 Pavel Petr Ing. M.A. Občané BEZPP 288 36,27 40 33,61 14 31,81 342 35,73
5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. Senátoři BEZPP 7 0,88 1 0,84 1 2,27 9 0,94
6 Nerudová Danuše prof. Ing. Ph.D. Občané BEZPP 112 14,10 18 15,12 8 18,18 138 14,42
7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 229 28,84 45 37,81 12 27,27 286 29,88
8 Diviš Karel PhDr. Občané BEZPP 12 1,51 2 1,68 0 0,00 14 1,46
9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. Senátoři MHS 27 3,40 1 0,84 2 4,54 30 3,13

č. k. Příjmení, jméno, tituly Navrh. 
strana

Pol. pří-
slušnost

Okr. 
1

% Okr.  
2

% Okr.  
3

% Celkem %

4 Pavel Petr Ing. M.A. Občané BEZPP 505 63,28 65 53,27 26 57,77 596 61,76
7 Babiš Andrej Ing. Poslanci ANO 293 36,71 57 46,72 19 42,22 369 38,23

Voliči 
v seznamu

Vydané 
obálky

Volební 
účast v %

Odevzdané 
obálky

Platné 
hlasy

% platných 
hlasů

Okrsek 1 – Krucemburk (1. kolo) 1 063 799 75,16 799 794 99,37
Okrsek 1 – Krucemburk (2. kolo) 1 062 802 75,52 801 798 99,63

Okrsek 2 – Staré Ransko (1. kolo) 160 121 75,63 121 119 98,35
Okrsek 2 – Staré Ransko (2. kolo) 160 122 76,25 122 122 100,00

Okrsek 3 – Hluboká (1. kolo) 52 44 84,62 44 44 100,00
Okrsek 3 – Hluboká (2. kolo) 54 45 83,33 45 45 100,00

Městys Krucemburk (1. kolo) 1 275 964 75,61 964 957 99,27
Městys Krucemburk (2. kolo) 1 276 969 75,94 968 965 99,69

Volba prezidenta republiky konaná ve dnech       13. – 14. a   27. – 28. ledna   2023

První kolo

Volební účast

Druhé kolo

ŠIROKÁ NABÍDKA PRODUKTŮ?
SAMOZŘEJMĚ.

Kontaktujte Jitku Lemperovou, 
tel.: 601 185 740, Adámkova třída 237, Hlinsko

Stavební spoření • Minutová půjčka
Hypotéky • Běžné účty • Penzijní produkty

O trofej rytíře Mikuláše Střely

pořádá

12.ročník

PERUN 
HLUBOKÁ

17. června 
2023

- Vstup ZDARMA

Závody dračích lodí 
na rybníku ŘEKA
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POLICIE Č R  INFORMUJE

Vážení spoluobčané, dovoluji si vás sezná-
mit s  některými případy, které evidovali 
a šetřili policisté v průběhu měsíců prosi-
nec 2022 až únor 2023 v Obvodním odděle-
ní PČR Chotěboř. 

Případy podvodů spáchaných 
prostřednictvím internetu
Policisté pátrají po doposud neznámém 
pachateli, který 17. 12. 2022 cestou komuni-
kační aplikace WhatsApp zkontaktoval po-
škozenou, jež na inzertním portálu Bazoš.
cz inzerovala nabídku prodeje bezdráto-
vých sluchátek za částku 600 Kč. Neznámý 
pachatel projevil zájem o koupi nabízené-
ho zboží a poškozené zaslal cestou již zmí-
něné komunikační aplikace internetový 
odkaz, po jehož otevření se poškozené ote-
vřela stránka, která vypadala jako stránka 
přepravní společnosti. Dále poškozené na-
psal, že pokud vyplní na stránce všechny 
požadované údaje, pak ji přepravní spo-
lečnost peníze připíše na bankovní účet. 
Poškozená podle instrukcí na této stránce 
vyplnila přístupové údaje ke svému ban-
kovnímu účtu a údaje k platební kartě. Ná-
slednou kontrolou svého bankovního účtu 
zjistila odčerpání finanční částky ve výši 
32.823 Kč na zahraniční bankovní účty. 
Policisté ve věci zahájili úkony trestního 
řízení pro podezření ze spáchání trestných 
činů „Podvod“ dle § 209 odst. 1; „Neo-
právněné opatření, padělání a pozměnění 
platebního prostředku“ dle § 234 odst.  1; 
„Neoprávněný přístup k  počítačovému 
systému a neoprávněný zásah do počítačo-
vého systému nebo nosiče informací“ dle 
§ 230 odst. 1, 3 písm. a) zák. č. 40/2009 Sb., 
trestní zákoník. V případě vypátrání a pra-
vomocného odsouzení je pachatel ohrožen 

trestem odnětí svobody na šest měsíců až 
čtyři léta, zákazem činnosti nebo propad-
nutím věci.

Případy krádeží, vloupání, poškození 
cizí věci a porušování domovní svobody
Dvaačtyřicetiletý muž z  Jihlavska 12. 1. 
2023 v  době od 15.30 do 16 hodin nejprve 
neoprávněně vnikl přes uzavřenou a neu-
zamčenou branku na oplocený pozemek 
u  domu v  obci Bílek, dále přes uzavřené 
neuzamčené hlavní vchodové dveře do 
chodby samotného domu, kde blíže nezjiš-
těnou dobu setrvával a zároveň prohledá-
val zásuvky u komody, přičemž byl v  této 
době přistižen právě přicházející majitel-
kou a  obyvatelkou domu. Po tomto vyru-
šení se dal na útěk. Policistům se šetřením 
podařilo zjistit totožnost muže a  zahájit 
proti němu úkony trestního řízení.

Policisté z obvodního oddělení Chotěboř 
pátrají po doposud neznámém pachateli, 
který se v  blíže nezjištěné době od 16.45 
hodin 9. 2. do 5.30 hodin 10. 2. za použití 
násilí vloupal do odstavených autobusů 
zaparkovaných před budovou vlakového 
nádraží ve Ždírci nad Doubravou. Z  auto-
busů nic neodcizil, ale při svém jednání 
poškodil kryt elektrické skříně, která se 
nachází v prostoru za řidičem, čímž způso-
bil škodu 12.500 Kč. Policisté ve věci zahá-
jili úkony trestního řízení pro podezření ze 
spáchání trestných činů „Krádež“ dle § 205 
odst. 1 písm. b) a „Poškození cizí věci“ dle 
§ 228 odst. 1 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zá-
koník. V případě vypátrání a pravomocné-
ho odsouzení je pachatel ohrožen trestem 
odnětí svobody až na dvě léta, zákazem 
činnosti nebo propadnutím věci.

Případ vraždy
Policisté z  obvodního oddělení Chotěboř 
přijali 17. 2. v  brzkých ranních hodinách 
oznámení o nálezu těla mrtvé ženy na uli-
ci Smetanova v  Chotěboři. Na místo byly 
vyslány všechny dostupné hlídky zdejšího 
oddělení. Prvotní prohlídkou místa byla 
oznámená informace potvrzena a na mís-
to byl vyžádán kompletní výjezd služby 
kriminální policie a vyšetřování z územní-
ho odboru Havlíčkův Brod a dále koroner. 
Jednalo se o ženu neznámé totožnosti. Ze 
strany vyšetřujících policistů a lékaře byla 
nařízena soudní pitva, po jejímž prove-
dení byla potvrzena násilná smrt, kterou 
způsobila poškozené jiná osoba. Proběhlo 
rozsáhlé šetření v  okolí místa činu a  byly 
zjištěny poznatky o  možném podezřelém 
ze spáchání tohoto činu. Dále byla požá-
dána o  součinnost při zjištění totožnosti 
poškozené veřejnost cestou médií. Poli-
cistům poskytla veřejnost velké množství 
poznatků, které následně prověřovali. Prá-
vě jeden z poznatků od veřejnosti pomohl 
zjistit totožnost poškozené ženy. Ještě té-
hož dne ve večerních hodinách policisté 
zadrželi podezřelého muže. V  průběhu 
prováděných úkonu se muž k  usmrcení 
ženy doznal. Na pachatele byla soudcem 
Okresního soudu v Havlíčkově Brodě uva-
lena vazba. Policisté ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchá-
ní trestného činu „Vražda“ dle § 140 odst. 
1 zák. č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. V pří-
padě pravomocného odsouzení je pachatel 
ohrožen trestem odnětí svobody na deset 
až osmnáct let.

npor. Bc. Ondřej Lauda, 
vedoucí obvodního oddělení

SOUDNIČKY  Z  KRUCEMBURSKÝCH  HOSPOD

Hostince a  taverny bývaly kdysi, podobně 
jako dnes, centrem společenského dění, 
a  to se všemi klady i  zápory.  Krčma byla 
veřejným shromažďovacím místem, kde 
se lidé mohli scházet a (při sklenici piva či 
sklence něčeho tvrdšího) debatovat o svých 
starostech, radostech nebo pomlouvat sou-
sedy. Samozřejmě, že při tom docházelo 
i  k  rozmíškám, které se neřešily vždy jen 
slovně. Pokud ale konání jedné nebo dru-
hé strany přesáhlo určitou rozumnou mez, 
muselo nastoupit cestu právo a o tom bude 
následující pojednání.

Počátkem padesátých let 19. století byl 
majitelem hostince čp. 96 (dnešní pohos-
tinství Pepino) Václav Urban, původem 
z  Račína, bydlící však v  Krucemburku 
v  čp.  20. Fakticky ale provozoval živnost 
jeho syn Josef. A právě na něj „dne 28. led-
na 1852 zadal oustní žalobu Josef Barta, 

zednický tovaryš a  vlastník domu, a  jeho 
tchán Josef Mrázek, oba z  Chotěboře, že 
zdejší hospodský Josef Urban včerejšího dne 
večer Josefu Bartovi v hospodě tři facky dal. 
Naproti tomu udává při výslechu hospodský 
Josef Urban, že Josef Barta hrnce na prodej 
při zdejším trhu, dne 26. ledna odbývaném, 
zde měl, u  něj pil a  jedl a  když včerejšího 
dne večer z  hospody odejíti chtěl, že mu 
připomenul, že dříve pořádnost udělati, za-
platiti musí, a že ho dříve nepropustí. Načež 
Josef Barta o  oučet žádal, a  když mu hos-
podský 2 zl. a 10 kr. oučtoval, že mu veřejně 
před lidmi řekl, že toho tolik není, že mu při-
psal a že byl vloni grobián a letos že je ještě 
větší, načež jej hospodský přes hubu udeřil, 
a  dále se vyjadřuje hospodský, že když od 
Josefa Barty za toto pohanění zadostiučině-
ní obdrží, on zase jemu za uhození zadost 
učiní. Předvolaný svědek Jan Pujman, řez-

ník, s  odkazem na druhého svědka, Josefa 
Zvolánka, stvrzuje, že Josef Urban na udaný 
způsob pohaněn byl, bití že ale neviděl, an 
zádama proti nim seděl.“ Výsledkem vyšet-
řování bylo, že „má Josef Barta žalobu proti 
Josefu Urbanovi u  c.k. soudu zadat“. Jestli 
tak učinil a s jakým výsledkem, není auto-
rovi článku známo.

Rok nato „dne 27. února 1853 žaloval 
představený obce Augustin Skřivan zdejšího 
hospodského Josefa Urbana u  c.k. okresní-
ho soudu v  Chotěboři z  té příčiny, protože 
tento dne 25. února v  hospodě před lidmi 
nadáváním jej na cti urazil, svědkem toho 
byl Josef Zrzavý a Tomáš Chalupa. Při veřej-
ném soudu dne 19. března byl Josef Urban 
k šestidennímu vězení odsouzen, který trest 
on nepřijmul a rekurs (odvolání) proti tomu 
rozsudku zadal.“
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Odvolací soud mu částečně vyhověl – „od 
c.k. zemského soudu kutnohorského bylo 
Josefu Urbanovi určeno 3 dny vězení, které 
on dne 25., 26. a  27. července v  Chotěboři 
přestál“.

V hospodách se také hrávaly kostky ne-
boli vrhcáby a především karty, a to nejen 
o sirky – státní aparát se ovšem snažil za-
kázané hazardní hry potírat, viz následu-
jící zápis:

„Dne 29. září 1851 byli v hospodě u p. Jána 
Zrzavého (tedy v  dnes už neexistujícím 
hostinci „Na špici“ čp. 179) přepadeni kar-
baníci při hře o velké peníze „ferblu“ ráno 
o  5 a  1/2  hodině od pp. četníků Nováka 
a Prostředního – Daniel Daniel a Josef Zrza-

vý z Krucemburku a Antonín Pujman, Josef 
Fejtek a Ján Fejtek z Ranska a při nich 3 zl. 
a 17 kr. ve stříbře v sázce nalezeno. Udalo se 
to c.k. okresnímu soudu v Chotěboři a pení-
ze se tam poslaly v dopisu prostřednictvím 
Augustina Skřivana, představeného obce. 
Dne 7. listopadu byli nadřečení karbaníci 
u  c.k. okresního soudu v  Chotěboři od ve-
řejného soudu vyslýcháni a  následovalo 
odsouzení – Josef Zrzavý, Josef Fejtek a Ján 
Fejtek k čtyřnedělnímu trestu vězení, Daniel 
Daniel z příčiny, že soud přelhával a tím pře-
líčení zdržoval, k desetinedělnímu, Antonín 
Pujman z příčiny, že se před soudem nesluš-
ně choval, k šestinedělnímu.“

K tomu se snad dá jen dodat, že policejní 
razie v hospodě o půl šesté ráno, to nevy-
padá na náhodu; v té době platilo zajíma-
vé, i když nepsané pravidlo, že když uda-
vač nahlásil procházející hlídce, že v dané 
hospodě hrají hazardní hru, dostal třetinu 
ze zabaveného banku na stole. Ostatně už 
o rok později to kodifikoval § 522 trestního 
zákona, který upravoval zločiny, přečiny 
i přestupky, podle něhož byla hazardní hra 
trestána trestem od 10 do 900 zlatých, z ně-
hož třetina vydobytá připadla udavači.

Jiří Pospíchal

V  období po první světové válce vznikl 
veliký nedostatek bytů nejen ve městech, 
ale i  na venkově. Aby byl tento nedosta-
tek zmírněn, vypracovala vláda republiky 
Zákon o  státní podpoře stavebního ruchu 
č. 277/1919 a byl schválen Národním shro-
mážděním 23. května 1919, prozatím na 
dva roky. Stát se zákonem zavazoval, že 
osobám nebo družstvům, která postaví 
obytný dům pro sebe nebo své členy, při-
spěje za určených podmínek tím, že pře-
vezme záruku za 80 % stavebního nákladu 
vůči věřitelům a  bude za něj ručit tak, že 
bude platit 6 % úroku a 10 % úmoru. 

Roku 1921 byl zákon o stavebním ruchu 
obnoven na další dva roky. Myšlenky na 
jeho využití se v Krucemburku ujal ředitel 
školy Jaroslav Chmelař: působil na vliv-
nější činitele v obci, aby se i zde možnost 
využila. 10. března 1922 svolal společně 
se starostou Ladislavem Svobodou schůzi 
zájemců. Na ní se účastníci usnesli založit 
stavební a bytové družstvo, které by zabez-
pečilo členům výstavbu rodinných domků. 
Za členy se přihlásilo 48 zájemců.

Za funkcionáře družstva byli zvoleni: ře-
ditelem družstva Jaroslav Chmelař, ředitel 
měšťanské školy, náměstkem Josef Binko, 
továrník, pokladníkem Ladislav Svobo-
da, starosta obce, účetním Karel Pokorný, 
krejčí. Členy představenstva byli Antonín 
Krupař, vrchní poštmistr ve Ždírci, Antonín 
Křesťan, mistr v  továrně, do dozorčí rady 
Jaroslav Janáček, inženýr v továrně na Ran-
sku, Jan Losenický, koželuh, Josef Havlík, 
materialista, Antonín Malý, soukromník, 
František Malý, mistr v  továrně, a  Václav 
Tejkal, dělník. I  když mnoho osob mělo 
k družstvu nedůvěru, již v dubnu se přihlá-
silo 25 rodin, které by měly o domek zájem. 

V květnu byl zakoupen vhodný pozemek 
od Aloise Zrzavého, obchodníka v Krucem-
burku, ve výměře 2.549 sáhů v ceně 7,50 Kč 

za sáh, úhrnem tudíž za 19.117,50  Kč. 
Ve Ždírci a ve Starém Ransku se nepodařilo 
stavební pozemky koupit.

Na jaře 1923 se začalo se stavbou druž-
stevních domků. Aby se na ně vztahoval 
ještě zákon o  stavebním ruchu, začalo 
se s pracemi už 19. prosince 1922: byl od-
klizen na staveništích sníh a  vyznačeny 
základy. Plány a  rozpočty provedl stavitel 
Pleskot ze Žďáru, později je převzal sta-
vitel Karel Capicar z  Chotěboře, kterému 
byl pak svěřen dozor nad prováděním 
staveb. Stavby byly zadány staviteli inž. 
Vladimíru Liškovi z Chotěboře za úhrnnou 
cenu 582.105 Kč. V červnu bylo dostavěno 
9  domků (opatřeny byly popisnými čísly, 
která v obci časem zanikla) a v říjnu ještě 
zbývající 4 (s čp. od 219). Náklad na výstav-
bu činil u  domku J.  Chmelaře 81.456 Kč, 
u 4 domků (mezi nimi domek starosty obce 
L. Svobody) kolem 60.000 Kč, u  zbývají-
cích 8 domků necelých 40.000 Kč. Část ná-
kladu složil každý čekatel (4 až 8 tisíc Kč), 
zbytek financovala místní spořitelna, které 
se za 80 % nákladu (II. hypotéku, která či-
nila u jednotlivých domků od 27 do 50 tisíc 
Kč) zaručil stát.

V Pamětní knize se uvádí: Byla to přece 
jen čísla nezvyklá, takže se nové „čtvrti“ za-
čalo říkat „Drahotín“.

V této souvislosti připomeňme, že dnem 
26. ledna 1923 se na základě žádosti sta-
rosty obce Ladislava Svobody ujal bývalý 
řídící učitel zdejší evangelické školy Josef 
Kynčl vedení obecní kroniky ve smyslu 
zákona ze dne 30. ledna 1920 č. 80 Sbírky 
zákonů a nařízení a nařízení vlády Repub-
liky československé ze dne 9. června 1921, 
č. 211 Sbírky zákonů a  nařízení. Kroniku 
vedl za pomoci syna Ing. Jana Kynčla do 
roku 1930.

Jiří Zeman

O  Velikonocích v e fa rnosti 
Krucemburk a   Sopoty:

2. dubna NEDĚLE 
KVĚTNÁ – PAŠIJOVÁ 
Krucemburk – 8.00 h. 
Horní Studenec – 9.45 h. 
Vojnův Městec – 11.30 h. 

6. dubna ZELENÝ ČTVRTEK 
Vojnův Městec – 16.00 h. 
Krucemburk – 18.00 h.

7. dubna VELKÝ PÁTEK 
Velkopáteční obřady 
Vojnův Městec – 15.00 h. (obřady)
Krucemburk – 18.00 h. (obřady)
Krucemburk – 20.00 h. (Křížová cesta)

8. dubna BÍLÁ SOBOTA 
Velikonoční vigilie 
Krucemburk – 20.30 h.

9. dubna NEDĚLE 
Slavnost ZMRTVÝCHVSTÁNÍ PÁNĚ 
Krucemburk – 8.00 h. 
Horní Studenec – 9.30 h. 
Vojnův Městec – 11.00 h. 
Sopoty – 16.30 h. 

10. dubna VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
Krucemburk – 9.30 h.
Škrdlovice – 11.00 h. 

Rád vám všem přeji pokojné a  slun-
cem prozářené Velikonoce. Jsou to 
ve skutečnosti svátky nového života. 
Hezky je ve svých rodinách prožijte 
a naberte potřebné síly a životní elán.

Pavel Seidl

Stalo se ... před sto lety    Pořad katolických 
bohoslužeb

Pokračování – Soudničky
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POČASÍ  ROKU  2022  V  KRUCEMBURKU

1. leden připadl na sobotu. Šlo o  jeden 
z  nejteplejších začátků roku za několik 
posledních desetiletí: bylo zataženo, ráno 
9 °C, odpoledne ještě o  jeden stupeň tep-
leji. Po dvou deštivých dnech se na Tři krá-
le ochladilo: střídalo se polojasné (6., 11., 
14., 16. ledna) a oblačné počasí s občasný-
mi sněhovými přeháňkami, ranní teploty 
do -6  °C, odpolední teplota se držela ko-
lem nuly. Vydatně sněžilo 20. a  21.  ledna 
(10  cm), kdy foukal silný vítr. Po zbytek 
měsíce bylo oblačno se sněhovými pře-
háňkami a  teplotou kolem nuly. Měsíc se 
rozloučil silným větrem.

Únor se probudil do bílého rána – na-
padlo 10 cm sněhu – a další den ještě téměř 
10 cm připadlo. Poté převažovalo oblačné 
počasí se sněhovými a dešťovými přeháň-
kami a také silným větrem, ale oteplovalo 
se a 10. února bylo odpoledne při jasném 
počasí 10 °C; sníh tál. Od  11.  února do 
poloviny měsíce bylo slunečno, protože 
foukal studený vítr, bylo odpoledne jen 
k 5 °C. Poté nastalo oteplení a to vyvrcho-
lilo 17. února ráno (10 °C), foukal však sil-
ný vítr (v nárazech až 90 km/h). V dalších 
dnech se střídalo polojasné a oblačné po-
časí doprovázené silným větrem, s denní-
mi teplotami kolem 5 °C. 26. února sněžilo, 
ale sníh hned tál. Konec měsíce byl oblač-
ný a chladný.

Březen začal velmi chladným ránem, na 
některých místech obce bylo -10 °C. V dal-
ších dnech bylo slunečno (ale 5. až 7. března 
bylo zataženo s přeháňkami), přes den do 
5 °C, v noci mráz -5 až -8 °C. Od začátku dru-
hé dekády se oteplovalo: v polovině měsíce 
už bylo odpoledne přes 10 °C a od počátku 
třetí dekády již kolem 15 °C, v  noci kolem 
nuly. Březen byl celkově slunečný, ale vel-
mi suchý. Poslední dva dny bylo zataženo 
s dešťovými přeháňkami, ochladilo se.

Začátek dubna byl chladný se sněhový-
mi přeháňkami, sníh však hned tál. 6. dub-
na se oteplilo a denní teplota se vyšplhala 
k 15 °C. Na přelomu dekád se opět ochladi-
lo, bylo oblačno se sněhovými přeháňkami 
(11. dubna byla souvislá sněhová pokrýv-
ka). Poté se vyjasnilo a oteplovalo se. Při-
letěli čápi.

Velikonoce. Na Zelený čtvrtek (14. dub-
na) bylo jasno a  vyvrcholilo teplé počasí 
(odpoledne 20 °C). Další den bylo zataže-
no s  přeháňkami (ráno 8  °C, odpoledne 
14 °C). V  sobotu bylo dopoledne oblačno 
(4 °C), odpoledne polojasno (7 °C). Po ne-
dělním chladném ránu (mírně pod nulou) 
se vyjasnilo (9 °C). V pondělí bylo dopole-
dne oblačno (5  °C), odpoledne polojasno 
(11 °C).

V dalších dnech se střídalo oblačné a po-
lojasné počasí (24. dubna při přeháňkách 
hřmělo). Poslední dva dny byly slunečné: 
rána chladná (mírně nad nulou), odpoled-
ní teploty se blížily 20 °C.

Květen začal slunným dnem. V  dalších 
dnech se střídalo jasné a  oblačné počasí 
s přeháňkami, denní teploty se pohybova-
ly mezi 15 a 20 °C. Přiletěly vlaštovky. Teplé 
počasí vyvrcholilo na počátku druhé deká-
dy – 11. května byl první letní den. Přiletěli 
rorýsové. 17. května konečně zapršelo. Vel-
mi teplý letní den 20. května – na některých 
místech republiky první tropický den – za-
končila bouřka s  deštěm. Po polojasném 
počasí s teplotou kolem 18 °C 24. a 25. květ-
na pršelo (20 mm) – bylo jen 13°C.

Pouť. Připadla na neděli 29. května. 
V  pátek bylo oblačno s  odpoledními pře-
háňkami (15 °C). V  sobotu bylo zprvu za-
taženo, pak polojasno, ale chladno (ráno 
6  °C, odpoledne 14 °C). Neděle začala 
chladným ránem (mírně nad nulou), bylo 
oblačno, odpoledne přeháňky (12 °C). Kon-
cem měsíce se vyjasnilo, rána byla chlad-
ná (5 °C), odpoledne 18 °C.

Červen začal slunečným počasím. 
Od poloviny dekády se střídalo jasno a po-
lojasno se zataženou oblohou a  přeháň-
kami (7., 9., 13. června). Bylo teplo (ráno 
kolem 15 °C, odpoledne přes 20 °C). Vedra 
vyvrcholila 18. a 19. června: v Krucembur-
ku bylo odpoledne přes 25 °C, na někte-
rých místech republiky supertropické dny 
(přes 35 °C) a v Řeži u Prahy byla naměřena 
19. června dosud nejvyšší červnová teplota 
– 39 °C. Po deštivém 20. červnu pokračova-
lo slunečné počasí, po přeháňkách v polo-
vině dekády vyvrcholilo teplé počasí letní-
mi dny 26. a 27. června. 29. června večer se 
přes obec přehnala silná bouřka s deštěm 
(spadlo 40 mm vody), škody nenadělala. 
Červen se rozloučil letním dnem.

Červenec začal deštivým počasím 
(15 mm) a po třech slunečných dnech ob-
lačné počasí s  občasnými přeháňkami 
pokračovalo. Bylo chladno – ráno kolem 
10  °C, přes den 15–20 °C. V  polovině mě-
síce se vyjasnilo a na konci druhé dekády 
začalo velmi teplé počasí se sedmi letními 
dny – vyvrcholilo ráno 26. července tropic-
kou nocí. Poté se ochladilo (přes den nad 
20 °C). 30. července se zatáhlo a pršelo.

Srpen začal slunečným počasím a teplo 
vyvrcholilo 5. srpna tropickým dnem. Po 
deštivém 6. srpnu pokračovalo slunečné, 
leč chladnější počasí (ráno kolem 10 °C, 
odpoledne nad 20 °C). Počátkem druhé de-
kády bylo oblačno, v polovině měsíce byly 
přeháňky s bouřkou. Poté pokračovalo vel-
mi teplé počasí s tropickými dny. 20. srpna 
bylo zataženo a  večer pršelo a  v  dalších 
dnech se ochladilo (22. srpna bylo jen 
15 °C). Od poloviny třetí dekády bylo přes 
den teplo (20–25 °C), ale ranní teploty kle-
saly k  10 °C, střídaly se slunečné počasí 
a přeháňky s bouřkou.

Září bylo chladné a  deštivé. Začalo po-
lojasným počasím, ranní teploty kolem 
10 °C, odpolední do 20 °C. Od 8. září bylo 

Zajímavosti kolem počasí
•	 Během roku byly 24 letní dny (nad 

25 °C) – první 11. května, posled-
ní 26. srpna. 5. srpna byl tropic-
ký den (teplota přesáhla 30 °C). 
Tropické noci byly 27./28. června 
a 25./26. července (teplota nekles-
la pod 20 °C.

•	 Poslední mráz byl 20. dubna (mír-
ně pod nulou), první mráz 19. 
listopadu (celý den pod nulou). 
Během roku bylo 17 ledových dní, 
hlavně od 11. do 20. prosince (tep-
lota byla celý den pod nulou) a 18. 
prosince arktické ráno (-13 °C).

převážně zataženo s  deštěm a  postupně 
se ochlazovalo – od konce 2. dekády bylo 
ráno 5  °C, odpoledne 10 °C. Až poslední 
dva dny bylo slunečno s odpolední teplo-
tou k 15 °C.

Říjen byl převážně oblačný s občasnými 
přeháňkami, ale teplý: ranní teploty byly 
mezi 6 až 10 °C, odpolední nejčastěji kolem 
15 °C. Poslední říjnový týden převládalo slu-
nečné počasí. Poslední dva dny byly velmi 
teplé: odpolední teploty dosáhly 20 °C a tím 
byly nejteplejší za posledních třicet let.

V  první polovině listopadu převládalo 
slunečné počasí (jen 4. listopadu pršelo), 
ráno bylo kolem 5  °C, přes den nejčastěji 
10 °C. 

Srážky v roce    2022

V roce 2022 spadlo v Krucemburku 
82 cm sněhu a 669,5 mm srážek:

Nejvíc srážek spadlo v  srpnu, a  to 
108,2 mm, nejméně 16,9 mm v břez-
nu. V průběhu roku bylo 18 bouřek, 
z toho 20. ledna byla sněhová bouře 
a v červnu bylo 8 bouří.

Jan Moravec

Měsíc déšť (mm) sníh (cm)
Leden 26,1  28
Únor 62,5 21
Březen 16,9 0
Duben 37,2 8
Květen 73,1
Červen 81,6
Červenec 65,6
Srpen 108,2
Září 98,2
Říjen 25,9
Listopad 39,3 4
Prosinec 34,9 21
Celkem 669,5 82
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Začátkem druhé poloviny bylo zataženo 
s  přeháňkami. 18. listopadu se ochladilo 
(přes noc napadlo 5 cm sněhu, který v dal-
ších dnech roztál) a celý den byla teplota 
pod nulou. Celou třetí dekádu bylo oblač-
no s teplotou mírně nad nulou.

Prosinec začal mlhavým počasím s  vět-
rem, 2. prosince večer sněžilo (2 cm), další 
den sníh roztál. Na Mikuláše napadlo dalších 
10 cm. Začátkem druhé dekády se ochladilo 
a začaly ledové dny (noční teploty nejčastěji 
-7 °C, denní -4 °C). Vyvrcholily 18. prosince, 
kdy bylo ráno -12 °C, a pokračovaly větrným 
počasím přinášejícím problémy v  dopravě. 
21. prosince se začalo oteplovat (teploty nad 
nulou) a sníh postupně tál.

Vánoce: Byly opět beze sněhu. Na Štěd-
rý den bylo dopoledne polojasno (5  °C), 
odpoledne přeháňky (7  °C), večer jasno. 
Boží hod byl slunečný (6  °C), na Štěpána 
zataženo (8 °C), navečer s deštěm.

Koncem roku se střídalo polojasné a ob-
lačné počasí. Rok 2022 se rozloučil ráno za-

taženou oblohou (2 °C), přes den střídavě 
polojasným a  oblačným počasím (12 °C), 
jasným večerem (7 °C).

Celková charakteristika počasí roku 2022
Podle sdělení Českého hydrometeoro-

logického ústavu byl rok 2022 teplotně 
nadprůměrný, s teplotou 9,2 °C (odchylka 
0,9 °C od dlouhodobého normálu let 1991–
2020). Teplý byl únor (3,2 °C oproti průmě-
ru z let 1991–2020), dále říjen (2,5), červen 
(2,2) a leden (2), naopak chladné byly du-
ben (-2,1) a září (-1).

Mimořádně teplý byl přelom roků 2022–23. 
Poslední den roku 2022 meteorologové na-
měřili dosud nejvyšší silvestrovskou teplotu 
18,2  °C v  Dobřichovicích u  Prahy a  v  praž-
ských Komořanech. Byl tak překonán do-
savadní rekord 16,3 °C z Hradce Králové na 
Silvestra 1935. Teplo bylo také na Nový rok 
2023: v  Javorníku na Olomoucku naměřili 
19,6 °C, tj. o 0,8 °C víc než byl dosavadní no-
voroční rekord z Vaňova v roce 2002.

Rok 2022 byl z  hlediska množství srážek 
podprůměrný: napršelo 634 mm, což je 93 % 
dlouhodobého normálu z  let 1991–2020. 
Na  srážky byl chudý březen (35 % oproti 
průměru z let 1991–2020), říjen (47 %), čás-
tečně květen a  červenec (71 %) a  listopad 
(78  %). Srážkově nadprůměrné bylo září 
(135 %) a také červen (123 %) a srpen (117 %).

Srážky v Krucemburku jsou patrné z ta-
bulky. V  letech 2000–2020 byl roční sráž-
kový normál 840 mm. Z pohledu naší obce 
byl rok 2022 podprůměrný (79,7 %). Boha-
té na srážky byly srpen (196,7 % průměru 
srpnových srážek), září (137,3  %) a  únor 
(124,8  %), sucho bylo tradičně v  břez-
nu (27,8  %), dále v  lednu (43,1  %), říjnu 
(49,5  %) a  částečně i  v  prosinci (55,9  %), 
listopadu (58,8 %) a červenci (62,3 %).

Na základě vlastních pozorování, sdě-
lení krucemburských občanů a  informací 
z tisku zpracoval 

Jiří Zeman

Vítám vás, vážení přátelé, v pravidelné rub-
rice o naší přírodě. Na úvod pár informací.

Český svaz ochránců přírody letošní rok 
vyhlásil rokem konikleců – koniklec luč-
ní český, koniklec alpínský, koniklec vel-
kokvětý. 

Od roku 2021 vyhlašuje hlavní výbor 
České botanické společnosti rostlinu roku. 
V roce 2021 to byl vstavač kukačka, v roce 
2022 hlaváček letní. V  letošním roce to je 
kociánek dvoudomý nebo také plešivec 
dvoudomý (Antennaria dioica).

V roce 2023 připravuje Ministerstvo život-
ního prostředí ve spolupráci s Českou spo-
lečností ornitologickou ptačí symbol České 
republiky. Česká republika a Slovensko jsou 
jedinou zemí v Evropě, která nemá národ-
ní symbol ptáka. Uvidíme, jak to dopad-
ne, v  minulosti toto určení bylo odloženo 
z důvodů řešení jiných problémů v oblasti 
ochrany přírody. Jedním z favoritů může být 
například sokol stěhovavý, orlice, orel skal-
ní, případně některý z dalších návrhů.

6.–8. ledna 2023 proběhlo celostátní sčí-
tání ptactva u krmítek, tzv. Ptačí hodinka. 
Sčítání se zúčastnilo více než 28.625 dobro-
volníků a sečteno bylo přes 517.383 zimují-
cích ptáků. Nejčastějším hostem u krmítek 
byla sýkora koňadra, dále vrabec polní, 
vrabec domácí, sýkora modřinka, hrdlička 
zahradní, kos černý, stehlík obecný, zvo-
nek zelený a další.

Pro rok 2023 navrhla Česká společnost 
ornitologická na titul Pták roku poláka vel-
kého. Polák velký je od roku 2015 celosvě-
tovým ohroženým druhem. Je naší druhou 
nejpočetnější potáplivou kachnou. U  nás 

sice patří mezi lovnou zvěř, avšak za 30 let 
se snížila jejich česká populace o  třetinu. 
Podle odhadu a sledování u nás hnízdí 7 až 
14 tisíc párů poláků a zimuje kolem tří tisíc 
jedinců. V letošním roce požádá ČSO o vy-
jmutí poláka ze seznamu lovných druhů.
Rozšíření: Evropa až střední Asie, v zimě 
také Severní Afrika až jihovýchod Asie. 
U nás pravidelně hnízdí, protahuje i zimu-
je. V  zimě je můžete např. sledovat třeba 
v Praze na Vltavě.
Hnízdění: na rybnících, nebo pro něj pří-
hodných slepých ramenech řek, mokrořa-
dech a zarostlých ostrůvcích a všude tam, 
kde mají příhodné hnízdící břehové pod-
mínky.
Potrava: jejich hlavní potravou jsou části 
vodních rostlin a řasy. Z rostlinné stravy to 
ještě mohou být různá semena jako např. 
rdesna, zblochanu, lakušníku a  jiných. 
Mláďata i dospělci se dále živí i hmyzem, 
různými druhy korýšů, měkkýšů a  jejich 
larvami. Dokážou se pro potravu potopit až 
do hloubky 2,5 metru i více a pod hladinou 
vydrží téměř půl minuty.
Velikost: patří mezi středně veliké potápli-
vé kachny. Délka samců je cca 49 cm, sami-
ce jsou menší, cca 42 cm.

NAŠE  PŘÍRODA
Hnízdo: je schované ve vegetaci, je poměr-
ně hluboké, vystlané zelenými částmi rost-
lin a jemným prachovým peřím.  
Rozměry vajec: 55,8–68,5 mm, 39–46,9 mm.
Samice poláka snáší 6–8  vajec, která za-
hřívá sama 23–26 dní. Mláďata jsou po 
oschnutí odváděna matkou hned první den 
po vylíhnutí všech na vodu. Je to z hlediska 
predátorů velice náročné. Ve stáří 7–8 týd-
nů již mladí samostatně létají. Zajímavé je, 
že další z potáplivých kachen zlatohlávka 
rudonohá často snáší vejce do hnízd dru-
hých kachen, tedy i poláka velkého.
Párování: páry se tvoří většinou v hejnech 
na zimovištích, kam přilétají s dalšími. Tok 
je nádherná podívaná. Samice připlave 
v kruhu, hlavu a krk má přitisknutou k hla-
dině a  samec ji obeplouvá, kývá prudce 
hlavou až temenem do zad, natahuje krk 
do výše, nebo ponořuje zobák do vody.
Zbarvení: samce můžete rozeznat po-
dle světle šedého těla, mají černou hruď 
a  kaštanově rezavou hlavu. Šat samiček 
má šedohnědý odstín, se světlejšími boky, 
hlavou a křídly. Mladí ptáci mají více reza-
vohnědý hřbet a skvrnitý spodek těla. Po-
láci mají červenohnědé oči.

Jak pomoci těmto vrubozobým ptákům? Po-
lák malý i velký potřebují především ochra-
nu stanovišť. Protože hnízdí v pobřežní, vět-
šinou husté vegetaci u malých vod, je třeba 
věnovat velkou pozornost právě ochraně 
břehových porostů.

Přeji krásné zážitky v neporušené příro-
dě, i u vody můžete pozorovat a poznávat 
vodní ptactvo.

František Coufal

Pták roku: Polák v elký 
(Aythya ferina)

•	 Řád: vrubozubí (Anseriformes)
•	 Čeleď: kachnovití (Anatidae)
•	 Délka života: v průměru 6 let, 

nejstarší zjištěný až 20 let
•	 Rozpětí křídel: 67–75 cm
•	 Hmotnost: kolem 1 kg

Pokračování – Počasí roku 2022
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Zdravíme všechny sportovní a  fotbalové příz-
nivce. Zima se pomalu chýlí ke konci a  zahá-
jení jarní části fotbalové sezóny 2022–23 je na 
dohled. Jak jsme využili zimní přestávku, jistě 
nejlépe ukáže první utkání. Pokud bych ale měl 
hodnotit, tak po nějaké době se o jarním tréno-
vání dá zase opět mluvit jako o nějaké smyslu-
plné cílené přípravě. 

Po skončení podzimní části jsme tréninky 
převedli spíše na dobrovolnou bázi, přesto 
jsme se vcelku pravidelně scházeli na fotbálek 
v tělocvičně místní ZŠ. Navíc jsme se zúčastnili 
futsalové soutěže v Hlinsku, která byla poměrně 
slušně obsazená. Ve dvoukolovém systému jsme 
odehráli 18 utkání a  v  konkurenci zkušených 
futsalových týmů jsme v  desetičlenné skupině 
obsadili 7. místo. Do závěrečné playoff jsme sice 
nepostoupili, přesto to pro mnohé hráče byla 
zajímavá zkušenost a  ochutnávka trochu jiné 
formy kopané. Vítězem soutěže se nakonec stal 
leader naší skupiny „FORSA Hlinsko“.

Zároveň s  tím jsme zhruba od poloviny ledna 
začali dvakrát týdně naplno trénovat a  podle 
počasí jsme kombinovali běžeckou přípravu 
venku s  herní částí v  místní tělocvičně. Jádro 
mužstva tak absolvovalo solidní přípravu, kte-
rou jsme v  polovině února završili soustředě-
ním v  nedaleké Svratce. A  protože nám přálo 
počasí, v průběhu necelých tří dní jsme zvlád-
li sedm intenzivních tréninkových jednotek 
a kromě jiných cvičení odběhali kolem 30 km.

Dá se tedy říct, že hráči, kteří se přípravy ak-
tivně zúčastnili, jsou na novou sezónu dobře 
připravení. Teď už jen vyhlížíme lepší počasí, 
protože bychom potřebovali začít trénovat ven-
ku na hřišti. Uvidíme tedy, co nám podmínky 
dovolí, a budeme se těšit na první zápas, který 
bychom měli odehrát 25. března na domácím 
hřišti. Hned na úvod přivítáme těžkého soupeře 
z Ledče nad Sázavou. 

Tímto všechny zveme, aby nás přišli podpo-
řit, a přejeme hezké jarní dny.

za TJ Spartak a oddíl kopané Pavel Novosad

TJ spartak   Staré  Ransko zimní příprava   2023  – Mu ži

Duben 1994

Běh je droga a lék.
To by měl člověk vědět!
Když se problémy hromadí,
řeknu si: „To nevadí!!“ 
Natáhnu si kalhoty,
vedle sáhnu pro boty.

Rychle běžím – nevím kam,
hnedle sem a hnedle tam,
Tady zrovna – přímo vedle
mezi štíhlé rovné jedle.
V ústrety mně kyne dub,
za ním mává štíhlý buk.

Smrk mě hladí po tváři,
za ním slunce zazáří.
Zbývá kapka po dešti,
jako křišťál zablyští.
Tu je potok a tu tůňka,
žabka do ní rychle žbluňkla.

Na blízku mám říčku,
svoji milou Doubravičku.
Kameny tu přeskakuje,
tóny tady ladí,
svoji milou písničkou
na duši mě hladí.

Běžím rychle po proudu
ke svému zas domovu.
Běh mně dodal sílu
k novému to dílu.
Běh je lék a droga!
Kdo to neví – to je škoda!

Čím víc km uběhneme
po své práci denní,
tím víc prohloubí se 
naše noční snění.
Ráno hlava čistá, jasná,
nového dne starosti
promění nám v radosti.

A když bolí nohy, ruce, kolena,
třeba trochu ramena,
letní koupel v rybníku
vylepší nám psychiku!
Cvičení, běh, plavání,
od nemoci uchrání.

Tyto verše napsal nahrubo 
po doběhnutí domů ze svého 
krosového okruhu v  dubnu 
1994 pro dceru Janu, která se 
v té době připravovala na ma-
turitní zkoušky na gymnáziu 
v Chotěboři

Miroslav Beránek

Běh je lék a dro    ga

V  loňském roce jsme oslavili kulaté jubileum 
svého založení (30 let), akce, které jsme připra-
vili a realizovali, se setkaly s celkem pozitivní-
mi ohlasy. Proto jedeme dál!

Na tento rok jsme připravili nejen pro naše 
členy, ale i pro širokou veřejnost zajímavé akce: 
v  lednu již proběhla beseda s panem L. Lang-
paulem z  Okrouhlice o  životě a  díle jeho pra-
strýce malíře Jana Zrzavého, v sobotu 4. března 
pak členové SPK navštívili v  místním kině fil-
mové představení Il boemo o barokním sklada-
teli Josefu Myslivečkovi.

V pátek 28. dubna se vydáme tradičně za kul-
turou do Přibyslavi, tamní spolek si tentokrát 
pro nás přichystal divadelní představení pod ná-
zvem ZATLOUKAT, ZATLOUKAT, ZATLOUKAT… ;)

Na sobotu 24. června připravujeme zájezd do 
Třebíče a na Dalešickou přehradu.

Na 19. srpna chystáme setkání členů v  místní 
myslivecké klubovně spojené s opékáním špe-
káčků, inspirací nám byla takováto akce pořá-
daná loni Spolkem zahrádkářů.

V  sobotu 23. září přivítáme nejen podzimní 
slunovrat, ale vyrazíme také za humna, a to do 
Polné a na Zelenou horu u Žďáru nad Sázavou 
(300 let od úmrtí Santiniho).

Na říjen nám přislíbil besedu Mgr. Kamp 
z Městského muzea Chotěboř na téma: TGM na 
Vysočině a hilsneriáda.

Toto vše doplníme ještě prezentací šikovných 
rukou našich děvčat v  rámci velikonočních 
a vánočních svátků ve výloze bývalého TEPU.

Závěrem chceme popřát všem, nejen členům 
SPK, hlavně hodně zdraví do tohoto roku a také 
veselou mysl, výše uvedené akce nám pak bu-
dou pěkným zpestřením našeho volného času.

za SPK Helena Zvolánková ml.

SPK v roce    2023

Ráda bych Vás krátce informovala o aktivitě 
v  klubu SHM v  Krucemburku. Představím 
Vám několik akcí, které se v tomto školním 
roce udály. 

8. října jsme se sešli na hřišti před farou, 
abychom zasadili nové stromečky (habry), 
které nám budou zkrášlovat okolí, vrhat stín 
a zároveň tvořit ohraničení hřiště. 

15. října se v  našem klubu uskutečnila 
akce, která neměla za cíl pouze přínos zá-
bavy nebo kreativních výrobků, ale také 
předání zajímavých informací. Jedná se 
o  přednášku, při které jsme se dozvěděli 
o problematice kyselých dešťů.

V  pátek 21. října jsme se sešli na faře na 
promítání fotek z akcí za uplynulý rok. Fotky 

byly doplněny několika videy, která nás ve 
vzpomínkách vrátila na víkendovky a  cha-
loupky. Odvážní jedinci na faře přespali.

Další akce, která stojí za zmínku, je Miku-
lášská besídka. Proběhla 4. prosince v kos-
tele sv. Mikuláše. Na programu byly pohád-
ky od dětí ze Spolča B+B. Zahrály, zazpívaly 
a všechny nás moc pobavily. Přišel i sv. Mi-
kuláš a všechny děti odměnil. 

Jako každý rok, i loni byl pro děti připra-
ven Předsilvestr. Děti měly za úkol přijít 
v kostýmu. Během večera je čekalo několik 
soutěží, na jejichž konci bylo mnoho odměn. 

Pro více informací můžete navštívit naše 
stránky: krucemburk.shm.cz. 

za SHM klub Krucemburk Markéta Němcová

SHM klub

Spolek přátel   Krucemburku
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* 10. 12. 1914	 Havlíčkova Borová
† 21. 6. 1944	 Francie

Josef Stránský působil za druhé světové 
války jako bombardovací letec krátce 
ve Francii a později v Anglii. Od března 
1941 létal u  311. bombardovací perutě 
a stal se zde jedním z nejlepších pilotů.

Josef Stránský se narodil v  Borové. Po 
maturitě na Vyšší státní škole v  Pardubi-
cích (1934) a vojenské službě tamtéž absol-
voval v Prostějově základní letecký výcvik 
a stal se poručíkem letectva. Začal sloužit 
v Brně u bombardovací letky. Už jako pol-
ní pozorovatel-letec a  pilot vícemístných 
letounů (jmenován 1. 3. 1939) utíká 15. 3. 
1939 (po obsazení Československa) přes 
Polsko, Francii do Anglie (12. 7. 1940).

Zde byl zařazen do Royal Air Force 
(Královské letectvo) a  přeškolen na brit-
ské dvoumotorové bombardéry Welling-
ton. První noční let absolvoval 11. 6. 1941. 
Jeho úkolem bylo provádět operační lety 
nad města a  cíle po okupované Evropě 
a  Německu (Brémy, Hamburk, Berlín…). 
Po jmenování velitelem letky (27. 3. 1942) 
následovaly další úspěšně splněné úkoly: 
cvičení nováčků, přeškolování na rychlé 
dvoumotorové letouny Mosquito, operace 
se zaměřením např. na mosty, železnič-
ní uzly a  strategicky významné objekty, 
a to v rámci příprav spojenecké invaze do 
Normandie (den D). 6. června 1944 začala 
největší obojživelná invaze druhé světo-
vé války a setkala se s úspěchem. Dobytá 
předmostí a  postupující divize západních 
spojenců bylo nutné podporovat vzdušný-
mi útoky na německé pozice.

Pro letadlo Mosquito s  pilotem Josefem 
Stránským a navigátorem Františkem Bou-
dou se stal osudný noční let v první letní 

den roku 1944. Trosky jejich Mosquita 
i s mrtvou posádkou byly později nalezeny 
a  identifikovány. Oba letci jsou pohřbeni 
na britském vojenském hřbitově St. Valery 
en Caux ve Francii.

Josef Stránský byl vyznamenán vysokým 
britským vyznamenáním Záslužným letec-
kým křížem, čtyřikrát Československým vá-
lečným křížem, čtyřikrát Československou 
medailí Za chrabrost a  dalšími řády a  vy-
znamenáními. In memoriam byl 31. prosin-

ce 1946 povýšen do hodnosti štábního kapi-
tána letectva, a dokonce ještě po roce 1989 
do hodnosti plukovníka letectva.

Stejně jako dalšímu významnému ro-
dákovi z  Havlíčkovy Borové, známému 
novináři Karlu Havlíčku Borovskému, je 
i  Josefu Stránskému věnována expozice 
v místním muzeu.

Text zveřejněn se souhlasem jeho rodiny.
Zdroj: Wikipedie

Olga Málková, fotografie – archiv autorky

Spolek přátel   Krucemburku PLUKOVNÍK  IN M EMORIAM  JOSEF  STRÁNSKÝ

Obec Sobíňov a  MAS Havlíčkův kraj 
o.p.s. uspořádaly ve dnech 15.–22. 
prosince 2022 tradiční výstavu vánoč-
ních stromků jednotlivých obcí MAS 
Havlíčkův kraj, spojenou se soutěží 
o nejhezčí ozdobený vánoční stromek 
Havlíčkova kraje na rok 2022.  Pro Spo-
lek přátel Krucemburku byla tato akce 
výzvou uspět v  konkurenci patnácti 
obcí, které se do klání zapojily. O tom, 
jak se nám to podařilo, svědčí pěkné 
druhé místo (70  hlasů) za vítězem 
a  pořadatelem příštího ročníku SDH 
Nové Ransko (75 hlasů).

Děkujeme tímto za důvěru a podpo-
ru vás všech, co jste nám fandili a dali 
nám svůj hlas.

za SPK Helena Zvolánková ml.

Bez stro mečku nejsou   Vánoce Beseda  Jan  Zrzavý 

V  sobotu 21. ledna 2023 uspořádal Spo-
lek přátel Krucemburku ve spolupráci se 
Společností Jana Zrzavého besedu o životě 
a  díle malíře Jana Zrzavého (1890–1977). 
Pozvání na besedu přijal prasynovec uměl-
ce pan Ladislav Langpaul z  Okrouhlice-
-Vadína. Vyprávěl o mládí a životních osu-
dech malíře, o  činnosti a  plánech Spolku 
Za záchranu rodného domu Jana Zrzavého 
a o možnostech vzájemné spolupráce mezi 
Okrouhlicí a Krucemburkem. 

1 Náměstí Svobody, Památník padlých 
československých letců v Praze-Bubenči, odha-
lený 12. 5. 1995, připomíná letce II. zahraniční-
ho odboje, kteří padli v letech 1939–1945. 
Plastika je složena z profilů křídel na žulovém 
soklu. Kolem jsou umístěny desky s 546 jmény 
padlých letců. Autor: František Bělský.

2 Praha – Malá Strana – Klárov. 
Památník československých letců RAF. Je 
věnován čs. letcům, kteří za II. světové války 
působili u Britského královského letectva 
(RAF). Odhalen byl 17. 6. 2014. Autor: britský 
sochař Colin Spofforth.

3 Kenotaf u kostela sv. Víta v Havlíčkově 
Borové. Autorka návrhu Klárka Nejedlá, 
praneteř JS (2014).

1

2

3
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SDH  Krucemburk

První čtvrtletí letošního roku naše jednot-
ka vyjížděla celkem k šesti událostem. Jed-
nalo se o 3× požár (2× saze v komíně a 1× 
dopravní prostředky) a 3× technickou po-
moc (1× strom přes komunikaci, 1× tlaková-
ní kanalizace, 1× čerpání vody).

Členové jednotky podstoupili pravidelná 
i nová školení strojníků, velitelů a obsluhy 
motorových řezacích pil (teorie + praxe).

V pátek 27. ledna se díky naší zdravotnici 
Elišce Losenické uskutečnil kurz první po-
moci. Ten byl rozdělen na dvě skupiny, pro 
mladé hasiče a  následně pro členy výjez-
dové jednotky. Kurz obsahoval teoretickou 
a následně praktickou část, kde si všichni 
zúčastnění mohli vyzkoušet srdeční ma-
sáž, dýchání pomocí ambuvaku a  AED – 
automatický externí defibrilátor na třech 
velikostech figurín – kojenec, dítě, dospělý. 

Na závěr si zájemci vyzkoušeli i použití krč-
ního límce. Děkujeme Elišce za uspořádání 
této akce a vypůjčení figurín a příslušenství. 
Pravidelně probíhají kondiční jízdy a údrž-
ba techniky.

PROSÍME, berte na vědomí, že parkování 
před hasičskou zbrojnicí je hazard i s vaším 
životem, a  to se týká i  parkování v  ulicích 
městyse: připomínáme 3  METRY PRO ŽI-
VOT!!! Také se již objevují případy pálení 
klestu a s tím spojené požáry, tím připomíná-
me webové stránky https://paleni.izscr.cz/ 
s jednoduchým formulářem na vyplnění. 

Firma GAH v  zastoupení paní Evou 
Kadlecovou věnovala finanční částku 
5.000  Kč, za kterou bude pořízen trhací 
hák do naší CAS. Děkujeme!

Koncem loňského roku nám byla po-
tvrzena dotace na pořízení šesti lehkých 
zásahových přileb SICOR EOM od Nadace 
Agrofert, a to částkou 25.000 Kč, ze strany 

zřizovatele doplatek 1.100 Kč. Tímto na-
daci děkujeme! Co se lehkých zásahových 
přileb týká, každý aktivní člen jednotky 
disponuje svou osobní přilbou, a to z důvo-
du již zmiňované dotace od Nadace Agro-
fert, dále Nadace ČEZ a sponzorského daru 
od firmy Backer Elektro CZ a.s. Děkujeme!!!

V naší zbrojnici je stále co zlepšovat, a tak 
po roce minulém, kdy jsme změnili celkový 
vzhled a funkčnost, stále probíhají kosme-
tické úpravy prací našich aktivních členů 
bez nároku na jakoukoliv finanční odměnu.  
V  posledním roce se ohledně zbrojnice, 
práce v ní a financování ze strany našeho 
zřizovatele Městyse Krucemburk potýká-
me s hodně dotazy, „drby“, pochybnostmi, 
ale naštěstí i uznáním. Chtěli bychom tedy, 
aby občané městyse měli možnost nahléd-
nout do útrob naší zbrojnice. Kdo bude 
mít zájem, bude zvědavý, bude ho zajímat 
technika nebo si bude chtít popovídat 

s  členy naší výjezdové jednotky 
SDH Krucemburk, bude mít tu 
možnost při příležitosti naší kru-
cemburské pouti v  sobotu 27. 5. 
mezi 13. a 16. hodinou.

Naši mladí hasiči se od začát-
ku nového roku pilně připravují 
v  místní tělocvičně na jarní kolo 
soutěží. Poslední březnový víkend 
čeká děti halová soutěž „Hasičské 
piškvorky“ v Hlinsku. 

V Okrouhlici se Jan Zrzavý narodil, do Krucemburku jezdil k prarodičům 
na prázdniny a je zde také pochován.

Besedu doplnily dva krátké filmy o JZ: Český malíř Jan Zrzavý (10 mi-
nut) Jana Špáty z roku 1963 a film Dvě jubilea Jana Zrzavého (16 minut), 
který v roce 1976 natočila tehdejší začínající režisérka Helena Třeštíková.

Na závěr besedy převzala paní místostarostka od pana Langpaula pu-
blikace vydané Spolkem Za záchranu rodného domu Jana Zrzavého, a to 
nejen o Janu Zrzavém, ale také tzv. Lipnickou bibli s podtitulem Štít víry 
v neklidných časech pozdního středověku, která získala literární cenu Mag-
nesia Litera v kategorii Nakladatelský počin za rok 2022. Vše je k dispo-
zici v knihovně městyse. Spokojenost hojných návštěvníků besedy byla 
odměnou všem dobrovolným pořadatelům. Závěrem chceme poděkovat 
Úřadu městyse Krucemburk za podporu a možnost uspořádat tuto akci 
v prostorách kina.

za SPK Olga Málková, za SJZ Mgr. Dagmar Losenická

Na závěr roku 2022 se byli v rybníku Řeka zchladit otužil-
ci – amatéři z  řad Perunu. Ačkoli byl poslední prosinec, 
počasí připomínalo spíše příchod Velikonoc. Teplota 
vzduchu se vyšplhala k nezvyklým 12 °C, ale voda měla 
stabilní 2 stupínky. Hladina byla pokrytá zbytky ledu, což 
zkomplikovalo vstup do rybníka na hrázi, a tak se do vody 
vcházelo z pláže. 

Vyrochnit se ve studené Řece nepřišli jenom peruňá-
ci, ale podpořili nás i  otužilci ze Ždírce nad Doubravou 
a  Hlinska. Celkem šestnáct podobně smýšlejících „bláz-
nů“ je asi rekordní počet, a i když si evidenci nevedeme, 
je možné, že na tomto už devátém ročníku tomu tak bylo. 
Na břehu se sešlo několik desítek diváků, kteří se pak 
prolínali s otužilci a vzájemně si popřáli do nového roku. 
V kabině si potom na zdraví do nového roku připili aktéři 
Silvestrovského ponoru Priznitzovým likérem.   

Str. 23

Pokračování – Beseda JZ

SILVESTROVSKÝ PONOR 2022Perun hluboká
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Je známo, že Jan Zrzavý byl člověk hlubo-
ce věřící. Jeho pevná víra i jeho vnímavost 
k dobru a kráse mu byla dána po mamin-
ce, kterou po celý svůj život považoval za 
bytost sobě nejbližší. Nahlížíme-li na dílo 
Jana Zrzavého jako na celek, vidíme, že 
jeho neopominutelnou součástí jsou obra-
zy s výrazným duchovním obsahem, jimiž 
jsou např. Kristus a  Jan, Kázání na hoře, 
Milosrdný samaritán, Zvěstování, Sv. Jan 
Křtitel, Dvanáctiletý Ježíš, Ecce homo, Pout-
níci do Emauz, Král (Korunovaný Kristus) 
a mnohé další. Nyní, v čase velikonočním, 
se mi obzvláště naléhavě vybavuje Zrzavé-
ho téma poslední večeře, jímž se zabýval 
už od svého mládí.

1 Jan Zrzavý: Svatá večeře, 
1913, Národní galerie v Praze 

Když jsem roku 2010 navštívila kapucínský 
klášter v Benátkách a měla jsem možnost 
hovořit s  tamějšími členy kapucínského 
řádu, naskytla se mi vzácná příležitost vi-
dět soubor 25 obrazů, které Jan Zrzavý při 
svých pobytech u  benátských kapucínů 
v  60. a  70. letech minulého století daro-
val svým přátelům v  klášteře. P. Antonio 
Moro, který se s Janem Zrzavým v klášteře 
setkával, vzpomínal na něj s velkou úctou. 
I  mezi těmito 25 obrazy, které Jan Zrzavý 
daroval benátským kapucínům, se vysky-
tuje téma poslední večeře. Je to obrázek 
menších rozměrů, ale úchvatný svým vý-

znamem. Jedná se o Zrzavého pozdní vyjá-
dření tohoto tématu. Je to snad učebnico-
vý příklad toho, jak Jan Zrzavý postupem 
času ve své tvorbě směřoval cestou zjed-
nodušování k podstatě zvoleného námětu 
a docházel k takovému pojetí, že na obraze 
není nic navíc.  

2 Jan Zrzavý: Poslední večeře

Tato Zrzavého Poslední večeře je ve srovná-
ní s většinou dřívějších známých variant to-
hoto námětu velmi prostá, pojatá až „fran-
tiškánsky“ chudě. Obvyklé kompozice 
se symetrickou architektonickou konstruk-
cí v pozadí a s palmovými listy za hlavou 
Ježíšovou jsou tu vynechány. Barevnost je 
potlačena. Nad jednolitým vyštrafovaným 
pozadím je pouze draperie, působící svou 
jednoduchostí až lidově. Rovněž na stole 
je vše zjednodušeno až k nejstřídmějšímu 
minimu. Postava Ježíše, oproti ostatním 
větší, i  postavy apoštolů s  výsadní pozicí 
miláčka Jana jsou zachovány v  tradičním 
podání. Duchovní poselství celé scenérie je 
podtrženo nápisem, vyjádřeným až dojem-
ně bezelstným malířovým rukopisem: „Kdo 
jí mé tělo a  pije mou krev, přebývá ve mně 
a  já v něm“. Jako by malíř snad chtěl ještě 
i svým nezaměnitelným písmem akcentovat 
naléhavost myšlenkovou.

Když Jan Zrzavý opakovaně pobýval 
v  klášteře u  benátských kapucínů, sdílel 
s nimi prostou jednoduchost jejich životní-
ho stylu. Spal v  řeholní cele, stravoval se 
společně s mnichy a ztotožňoval se s fran-
tiškánskými zásadami. Snad i  tento jeho 
příklon k jednoduchosti v životě se projevil 
i v jeho tendenci ke zjednodušování v tvor-
bě výtvarné i v přímočarosti myšlenkové.

Dr. Jitka Měřinská, 
Společnost Jana Zrzavého, z. s.
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TJ  Sokol  Krucemburk 5.  ROČNÍK  DĚTSKÉHO M AŠKARNÍHO  KARNEVALU

Po dvouleté odmlce (z důvodu covidových 
opatření) jsme opět letos mohli pro děti 
uspořádat maškarní karneval, a tak se 
18. března naše sokolovna zaplnila dětmi 
v krásných maskách – např. včelička, krá-
lovna Elza, kominíček, klaun, Spiderman, 
Batman, pejsek, pirát, hasič, myška, med-
vídek, princezny, víly a další pestré masky. 
Pro děti byl u vstupu připraven sladký ba-
líček a po jeho převzetí se hned zapojily do 
karnevalového reje.

Já jsem celé odpoledne v kostý-
mu kapitána Jacka Sparrowa mo-
deroval a pouštěl dětem písničky, 
na které si pěkně zařádily. Rád 
bych poděkoval svým plavčicím 
Dáje, Sabče a Kátě, které na pódiu 
předtancovávaly na písničky, aby 
děti věděly jak na to – a zvládly 
to opravdu perfektně. Akce se zú-
častnilo asi 50 dětí v  kostýmech 
se svými rodiči a prarodiči. Účast 
byla zhruba poloviční ve srovná-
ní s předchozími ročníky, ale jak 
jsme se později dozvěděli od jed-
notlivých maminek, bylo to z dů-
vodu velké nemocnosti dětí.

Na letošní akci jsme také pozvali moderní-
ho kouzelníka pana Jiřího Krejčího z Lubné 
u Poličky, který svými rozmanitými kouzly 
a zapojením dětí i rodičů do čarování obo-
hatil odpolední program. Na závěr akce 
vystoupila také mladá slečna Dája se svou 
nádhernou písní Najednou z filmu Ledové 
království. Zpěv byl opravdu skvělý a velice 
nás všechny zahřál u srdíčka.

Děkuji všem dětem a rodičům za účast a za 
krásné kostýmy. Hlavně ze srdce děkuji so-
kolíkům – Kristý, Lubošovi, Máťovi a Jaku-
bovi, kteří tuto krásnou akci pro děti pomoh-
li realizovat. Poděkování patří samozřejmě 
i našim sponzorům, kteří nás podporují: 

∙  Městys Krucemburk ∙  ELASTA-VES-
TIL, a.s., Krucemburk ∙  MINIGAL, s.r.o., 
Ždírec n. D. ∙ Slévárna a modelárna Nové 

Ransko ∙  ELKO-Elektro, s.r.o., 
Krucemburk ∙ Autoservis Valec-
ký Lukáš Krucemburk ∙  BeHo, 
spol. s  r.o., Staré Ransko ∙  Řez-
bářství Winca von Samotzin 
Krucemburk ∙ STROJÍRNA BENC, 
s.r.o., Ždírec n. D.

Přejeme všem pěkné slunečné 
jarní dny, krásné Velikonoce 
a těšíme se na vás všechny zase 
v příštím roce na dalším ročníku 
maškarního karnevalu. A věřím, 
že opět přijde i kouzelník.

Za TJ Sokol Krucemburk 
Tomáš Trávníček, starosta
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Podařilo se nám sestavit tři družstva (star-
ší, mladší a přípravka), takže budeme sou-
těžit ve všech kategoriích. Před začátkem 
jarní sezóny se nám podařilo pořídit pro 
všechny děti navštěvující kroužek hasičů 
hasičské pracovní stejnokroje. Děti měly 
ze stejného hasičského oblečení radost 
a doufáme, že v něm budou kroužek vzor-
ně reprezentovat. Na závěr bychom chtěli 
poděkovat panu Jiřímu Janáčkovi v zastou-
pení firmy Elektro ZR, s.r.o., za sponzorský 
dar ve výši 8.000 Kč na chod kroužku mla-
dých hasičů. Děkujeme!

Na sobotu 18. března jsme pro mladé 
hasiče, výjezdovou jednotku a další zájem-
ce z  řad SDH připravili exkurzi na Letiště 
Václava Havla do Prahy; naším cílem byla 
prohlídka záchranné požární stanice s nej-
modernější hasicí technikou u nás. 

V  časných ranních hodinách jsme ob-
jednaným autobusem plni očekávání vy-
jeli do Prahy. Na letišti nás nejprve čekala 
podrobná bezpečností prohlídka, proto-
že jsme se dál pohybovali v  neveřejných 
prostorách letiště, a  pak už nic nebráni-

lo tomu, aby nás letištní autobus odvezl 
z Terminálu 2 k hasičské požární stanici.

Naše cesta hned vedla do garáží, kde si 
nás od průvodce převzal jeden ze sloužících 
hasičů, který nám nejprve pověděl o chodu 
stanice, k  čemu všemu jsou voláni a  vyu-
žíváni letištní hasiči, a  poté následovala 
nejvíc očekávana prohlídka místní techni-
ky. Vzhledem k  pěknému počasí a  úklidu 
garáží byla většina aut venku, a  tak jsme 
se přesunuli tam, kde nám byly jednotlivé 
stroje představeny. Nejmodernějši hasičské 
speciály Panther vlastní v  Praze dva. Při-
volaný strojník nám vůz představil v  plné 
parádě. Vyjel s  ním na ranvej: na ukázku 
během dvou minut vystříkal neuvěřitelných 
12.500 litrů vody. To, že posádku vozu mu 
v ten moment dělali členové naší výjezdové 
jednotky, byl už jen splněný sen každého 
dobrovolného hasiče. Na závěr nechybělo 
krátké svezení všech zúčastněných dětí. 
Ve zbývajícím čase jsme si ještě prohlédli 
polygon místní hasičské stanice, kde musí 
všichni hasiči pravidelně trénovat všemož-
né hasičské zásahy.

Na samý závěr prohlídky nás autobus od-
vezl do vyhlídkové ohrádky v bezprostřed-
ní blízkosti ranveje a tady jsme  mohli vidět 
několik vzletů a jedno přistání letadel. Poté 
následovala obědová svačina a naše cesta 
směřovala autobusem dál do Pardubic, 
kde nás ještě čekala prohlídka místní ha-
sičské stanice. Tamní sloužící hasiči si nás 
rozdělili na dvě skupiny – děti s vedoucími 
a  ostatní účastníci exkurze. Provedli nás 
celou stanicí, ukázali místní zázemí a po-
psali režim dne každé sloužící směny. Měli 
jsme možnost vidět trénující hasiče lezce 
i čistírnu protichemických obleků, které si 
děti mohly osahat a otěžkat. Na závěr jsme 
si prohlédli místní automobilovou techniku 
a její vybavení. Děti si otěžkaly vyprošťovací 
nůžky, prohlédly nosítka a fixační pomůc-
ky, které se využívají při dopravních neho-
dách. Nesměla chybět památeční skupino-
vá fotka na závěr a v pozdních odpoledních 
hodinách i návrat domů. Výlet se vydařil na 
výbornou a všichni si domů odnesli spous-
tu neopakovatelných zažitků.

za SDH David a Gabriela Dostálovi

Letošní rok je pro místní Spolek zahrádká-
řů ve znamení šedesátého výročí založení 
spolku: byl založen 17. února 1963. Z původ-
ních 18 členů se postupně rozrůstal až na 
84, v současné době má 45 aktivních členů.

Za 60 let činnosti spolku, jehož cílem je 
smysluplné využití volného času, se ne-
musí zahrádkáři stydět. V  prvních letech 
se mimo jiné zaměřovali na výkup drobné-
ho ovoce. Za velikého nadšení byla svépo-
mocí vybudována moštárna, která slouží 
dodnes. Byl uspořádán nespočet výstav: 
původně ovoce a zeleniny, později květin. 
Výstavy mají vysokou úroveň a jsou uzná-
vány milovníky květin v  celém okolí. Při 
svých každoročních zájezdech procesto-
vali republiku. Nasbírali cenné zkušenosti 
a přivezli na Vysočinu nové výpěstky, které 
pak s  hrdostí vystavovali na svých výsta-
vách. Setkávali se na různých besedách 
a  předali si vzájemně mnoho vlastních 
zkušeností. Ano, předávání zkušeností 

je naše povinnost, která se nepřímo daří. 
Vždyť jen třeba kolika lidem udělá radost 
pohled na zajímavou zahradu, upravenou 
předzahrádku, nebo jen rozkvetlý balkon. 
Motivací je i chuť vlastnoručně vypěstova-
né zeleniny.

Letošní jubilejní rok jsme zahájili výroč-
ní členskou schůzí. Zhodnotili jsme čin-
nost minulého období, schválili plán práce 
a  připomněli historii spolku. Zajímavým, 
cenným příspěvkem bylo vyprávění pana 
Miroslava Beránka o výrobě strojního zaří-
zení pro moštárnu v tehdejších strojírnách 
na Starém Ransku. O další zpestření se po-
staral náš host – lesák, myslivec, sokolník 
pan Václav Augustín.     

A další plány? Na 13. května připravujeme 
zájezd do Prahy. Oslavy 60 let by měly vyvr-
cholit naší tradiční výstavou 19. a 20. srpna. 
Upřesnění akcí najdete na naší nástěnce.

za výbor Spolku zahrádkářů Marie Pochopová  

Spolek zahrádkář ů ZAHRÁDKÁŘI  SLAVÍ  60  LET  NEPŘETRŽITÉ Č INNOSTI

Pokračování – SDH Krucemburk



O  Vánocích 2021 si mohli zájemci v  předsí-
ni kostela sv. Mikuláše prohlédnout výstavu 
s  názvem Anděl. Jelikož se práce líbily, roz-
hodla jsem se, že výstavu zopakuji i tentokrát. 
I pan farář tomu byl nakloněn. Výstava měla 
podtitul Vánoce. Toto téma výtvarně zpraco-
valy žákyně výtvarného oboru z  Chotěboře. 
Část maleb byla vystavena od konce listopa-
du 2022 do Tří králů 2023 zde v Krucemburku, 
další část v kostele v Horním Studenci. Nyní 
jsou všechny obrazy vystavené v budově ZUŠ 
v Chotěboři. Žákyně zpracovaly téma po svém. 
Byla tam zachycená jak jemnost Vánoc, tak 

i samotné vánoční dárky či vánoční symboly.
Samotné malbě předcházela kresebná skica. 
Technika byla pro všechny stejná, a  to malba 
akrylovými barvami na dřevotřískovou desku. 

Jména vystavujících: Andrea Landsmanová 
(15 let), Kateřina Řádková (15 let), Nela Křivo-
hlavá (14 let), Veronika Zachariášová (13 let), 
Hermína Rozhoňová (13 let), Martina Stecovi-
čová (13 let) a Anna Kovačková (10 let).

I tentokrát byly ohlasy příznivé a určitě i le-
tošní atmosféru Vánoc obohatíme výtvarnými 
pracemi.

za výtvarný obor ZUŠ Chotěboř Jitka Podrazilová

VÝSTAVA M ALEB  V  PŘEDSÍNI  KATOLICKÉHO  KOSTELA

Rok 2023 jsme zahájili v  neděli 5. února 
v místním kině pohádkou Kocour v botách. 
Představení bylo pro nás dost náročné, jeli-
kož jsme se potýkali s nemocemi, a někteří 
členové tak museli narychlo zastoupit i jiné 
vodiče loutek. Nakonec se vše snad podaři-
lo ke spokojenosti malých i velkých diváků.

Další pohádkou byla v neděli 12. března 
Červená karkulka, osvědčená klasika pro 
nejmenší diváky. Pohádka byla o  dvou 
dějstvích a nejvíce se dětem líbil vlk pře-
strojený za babičku.

S touto pohádkou jsme se 25. března zúčast-
nili již 55. ročníku krajské přehlídky amatér-
ských loutkářských souborů v Třebíči, kam 
jsme již tradičně zváni. Letos byla jen jed-
nodenní, jelikož se na akci přihlásilo málo 
souborů. Těch je v republice totiž již velice 
málo, a proto nás těší, že mezi ně patříme 
a snažíme se o tradiční loutkové divadlo.

Další pohádku – a již poslední v tomto 
školním roce – odehrajeme na konci dub-
na. Už nyní se těšíme na viděnou s Vámi.

Vaši loutkáři

Zpravodaj 
městyse 
Krucemburk, 
vydání 1/2023. 
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Pták roku   (viz  str.  19)

Polák velký, Ilustrace: 
Květoslav Hísek

Fotoohlédnutí   17. března proběhl výlov rybníka Pobočný S rokem 2022 jsme se v poslední den rozloučili slavnostním ohňostrojem.
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